
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
AÑO CCCXLII K MARTES 31 DE DICIEMBRE DE 2002. K .SUPLEMENTO DEL NÚMERO 313

FASCÍCULO SEGUNDO

JEFATURA DEL ESTADO
25411 LEY 52/2002, de 30 de diciembre, de Presupuestos

Generales del Estado para el año 2003.

CUADROS-RESUMEN



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 3 

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO 

PARA EL AÑO ECONOMICO 2.003 

ESTADO DE GASTOS 

ESTADO 

2.003 



4 Martes 31 diciembre 2002 Suplemento del BOE núm. 3 13 

ESTADO 
RESUMEN GENERAL POR SERVICIOS Y CAPITULOS 

DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

P.G.E. 
2.003 

(En miles de euros) 

SERVICIOS 

;ECCIDN 01 CASA DE SU MAJESTAD EL REY 
01 CASA DE SU MAJESTAD EL REY 

OTAL SECCION 

sECCI0N 02 CORTES GENERALES 
01 CORTES GENERALES 
02 CONGRESO DE LOS DIPUTADOS 
03 SENADO 
04 JUNTA ELECTORAL CENTRAL 
05 DEFENSOR DEL PUEBLO 

OTAL SECCION 

;ECCION 03 TRIBUNAL DE CUENTAS 
01 TRIBUNAL, FISCALíA Y SERVICIOS GENERALES 

‘OTAL SECCION 

;ECCION 04 TRIBUNAL CONSTITUCIONAL 
01 TRIBUNAL CONSTITUCIONAL 

‘OTAL SECCION 

1ECCION 05 CONSEJO DE ESlADO 
01 CONSEJO DE ESTADO 

‘OTAL SECC I ON 

IECCION 06 DEUDA PÚBLICA 
01 BONOS. OELIGACIOEIES Y OTRAS DEUDAS 
02 PRÉSTAWS 
03 LETRAS DEL TESORO 
04 DEUDAS ASUMIDAS 
05 OBLIGACIONES DIVERSAS 

‘OTAL SECCION 

iECCION 07 CLASES PASIVAS 
01 HABERES PASIVOS DE CARkTER CIVIL Y MILITAR 
02 PENSIONES E INDELEIIZACIONES DE CLASES PASIVAS 
03 PENSIONES INOE~IZATOAIAS DE CARÁCTER CIVIL Y MILITAR 

rOTAL SECCION 

;ECCION 08 CONSEJO GENERAL DEL PODER JUDICIAL 
01 CONSEJO GENERAL DEL PODER JUDICIAL 

IOTAL SECCION 

;ECCION 12 MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES 
01 MINISTERIO, SlJBSECRETARíA Y SERVICIOS GENERALES 
02 SECRETARíA DE ESTAD0 DE ASUNTOS EUROPEOS 
03 SECRETARíA DE ESlAW PARA COOP. INTERN. Y PARA IBEROAMÉRICA 
04 SECRETARíA DE ESTADO DE ASUNTOS EXTERLORES 

TOTAL SECCION 

jECCI0N 13 MINISTERIO DE JUSTICIA 
01 MINISTERIO, SUESECRETARiA Y SERVICIOS GENERALES 
02 DIR. GENERAL DE RELACIONES CON LA ADMINISTRACIbN DE JUSTICIA 
03 DIRECCIbN GENERAL DE LOS REGISTROS Y DEL NOTARIAW 
04 ABOGACiA GRAL. DEL ESTADO-DIR. DEL SERV. JURIDICO DEL ESTADO 

IOTAL SECCION 

SECCION 14 MINISTERIO DE DEFENSA 
01 MINISTERIO Y SUBSECRETARíA 
02 CUARTEL GENERAL DEL EMAD 
03 SECRETARÍA DE ESTADO DE LA DEFENSA 
ll MANM) DEL APOYO LOGíSTICO DEL EJÉRCITO DE TIERRA 
12 DIRECCIbN DE ASUNTOS ECON6MICOS DEL EJÉRCITO DE TIERRA 
16 JEFATURA DEL AF’OYO LDGiSTICO DE LA ARMADA 
17 DIRECCI6N DE ASUNTOS EC0N&ICOS DE LA ARMADA 
21 IMNDO DEL APOYO L0GiSTICO DEL EJÉRCITO DEL AIRE 
22 DIRECCIbN DE ASUNTOS ECONbAIC0S DEL EJÉRCITO DEL AIRE 

TOTAL SECCION 

SECCION 15 MINISTERIO DE HACIENDA 
01 MINISTERIO, SUBSECRETARíA Y SERVICIOS GENERALES 
02 SECRETARíA GENERAL TECNICA 
03 INSPECCI&4 GENERAL DEL MINISTERIO DE HACIENDA 
04 DIRECCIb GENERAL DEL PATRIMONIO DEL ESTADO 
05 SECRETARíA DE ESTADO DE HACIENDA 
08 DIRECCl6N GENERAL DE TRIBUTOS 
07 SECRET. GRAL. DE POLÍTICA FISCAL, TERRITORIAL v C~MJNITARIA 

IMAD52 

f 

CAPITULO CAPITULO CAPITULO 
1 2 3 

36.621, 51 2.282.14 
25.020, 67 23.976.53 
18.912, 44 17.662.07 

105. 57 395.91 
7.967, 78 1.979.74 

88.627. 97 46.296.39 

37.940, 03 4.213.67 
37.940, 03 4.213.67 

11.257. 64 2.590,99 
11.257, 54 2.590.99 

7.393, 
7.393, 

39 
39 

1.279.92 
1.279.92 

6.322.929, 00 
2.606, .10 

6.326.535, 10 

30.596, .21 
30.596, .21 

20.230.97 
20.230.97 

218.538, 61 93.646,71 
13.654, 67 3.942.55 
2.310, ,59 4.205,7C 
4.815, Il9 h74,ac 

239.319, .D6 102.269.76 

24.404, .20 12.744.78 
827.802, ,62 74.097,45 

10.046, .11 3.214,7f 
21.809, .94 1.814.42 

884.062, ,B7 91.871.44 

1.242.485, ,9u 

1.453.228 ,19 

612.577 , 10 

534.141 .74 
3.742.432 ,93 

102.900.77 
11.094.2f 
44.546.41 

219.587.7( 
176.156.48 
83.444.6C 
42.355.81 
84.483.41 
71.645.61 

836.216.2; 

54.295 .82 35.777.OI 
4.873 .98 695, OC 
2.244 .31 114.71 
6.296 .22 1.lW.B~ 
5.823 .40 403,2¿ 
4.410 -66 484,2¡ 
1.599 ,B5 231.2: 

17.249.901.53 
652.865.25 

1.539.ooo,oc 
128.239.65 
61.999.94 

19.632.006,41 

473,71 
57.x 

530.81 

31,8f 

31.Bf 

416,Bf 

416.81 

36.C4 

26.768.4: 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 5 

CAPITULO 
4 

- F CAPITUI 
5 

LO -L CAPITULO 
6 

CAPITULO 
7 

- - 

CAPITULO CAPITULO 
a 9 TOTAL 

7.224,39 x224,39 
7.224.39 7.224.39 

3,05 
7.755.49 
5.407.63 25.00 15.0 

13.166,17 26.00 15.0 

38.906.70 
56.752.69 
42.022.14 

501,48 
9.947.52 

148.130,53 

98,03 
98,03 

120.20 
120.20 

42.988.01 
42.988.01 

312,78 732,OO 
312.78 732.00 

48.00 14.941.31 
48.00 14.941.31 

24,76 300,51 
24,76 300,51 

9.02 9.007.60 
9,02 9.007,60 

36.112.596.3 53.362.497.84 
629.842.3 1.282.707.63 

2.oo0,o 1.541 000.00 
669.213.8 197.453.48 

112.0 62.111.96 
37.413.764.5 57.045.770.91 

52.978,80 
606.700.08 
659.678.88 

6.322.929.00 
55.584.90 

606.700.08 
6.985.213.98 

651.66 4.507.6f 
651.66 4.507,62 

60.00 56.046.52 
60.00 56.046.52 

4.663.68 
36.06 

276.fB6.30 
244.216,41 
527.524.51 

32.865,51 
441.74 

1.712.N 

35.020,1? 

41.803.7 2 

41.803.7 2 

122,04 

60.101,21 

60.223.25 

350.310.26 
18.132.12 

388.740.40 
249.506.46 

1.006.691.24 

147.00 
29.189.75 2.800.7 1 

29.336.75 

4.017.2C 
64.119.5C 

3.930.1s 
793.3: 

72.860.2: 

62.38 
1.202.02 

2.800.7 1 1.264.40 

41.375,56 
999.243.91 

17.191.08 
24.417.70 

1.082.228.25 

123.102,2? 

66.904.02 

4.516.98 

2.984.32 

1.089.41 
198.596.91 

13.763.8s 
79.637.5f 

317.856.2f 
334.032.9' 

8.634,5' 
320.295.8; 

83.538.Of 
236.288.7; 
233.523.0: 

1.629.570.61 

26.531.6 7 

43.460.0 14 

829.40 

a95,51 

354.6(1 

6X991,7 1 
354.60 

2.434.11 

1.509.613.86 
90.731.82 

472.766.75 
555.620.70 

1.643.431.67 
403.740.47 
641.809.83 
321.189.00 
840.754.38 

6.479.658.48 

76.481.5f 13.166.9! 
178.4, 

1.461.6f 

4.81 
966.389.91 

258.4: 
216.6 
138.2: 
86.1' 

600.0 10 
40.531.E i6 

260.03O.C5 

181.218.93 
5.747.42 
2.359.09 

285.058.77 
1.013.424.68 

5.033.01 
1.917.25 

HA051 

ESTADO 
RESUMEN GENERAL POR SERVICIOS Y CAPITULOS 

DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

P.G.E, 
2.003 

(En miles de euros) 



6 Martes 31 diciembre 2002 Suplemento del BOE núm. 3 13 

ESTADO 
RESUMEN GENERAL PQR SERVICtOS Y CAPITULOS 

DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

P.G.E. 
2.003 

SERVICtoS CAPITULO 
I 

CAPITULO CAPITULO 
2 3 

08 DIRECCIÓN GENERAL BEL CATASTRO 67.305,25 8.482. ll 
09 TRIWNAL EC~MICO-ADAIINISSRATIYO CENTRAL 23.352.91 2.397,w 
10 sECRETARíA DE ESTADO DE PRESUPUESTOS Y GASTOS 12.242.68 147,cQ 
11 ~MTERYEN~~&~ GENERAL DE LA Aommm*ciMI DEL ESTADO 74.030.21 7.al5,8a 
12 DIRECCibN GENERAL DE PREsUpUESToS 7.600.51 335,89 
13 OiR,%cibN GENERAL DE COSTES OE PERSONAL Y PENSIONES PÚBCICAS 10.599.39 l.O11,50 

14 RIR. GRAL. DE FONDOS COWNITARIOS Y FiNAHCiACi6N TERRITORIAL 5.348.19 708.68 
O”iAL SECCit?N 279.923,28 59.704,37 

58-6 
2,4 

3,Q 

26.868.5 

;ECCiUN 16 MINISTERIO DEL INTERIOR 
01 MiMSTERio. SUBSECRETARiA Y SERVICIOS GENERALES 
02 SE~REW~ÍA DE ESTADO DE SEGURIDAD 
03 DiRECCibH GENERAL DE LA POtifi& 
04 DiRECCIbN GENERAL DE iA GUARDib CIVIL 
05 DIREcct6N GENERAL QE INSTITUCIONES PENI’IENCIARIAS 
06 OELEGAC~~~N DEL GOBIERNO PARA EL PLAN NACIONAL SOBRE DROGAS 
07 DELEGACióN DEL GOBIEFWl PARA LA EXTRAIIJERiP. Y LA INMGRACi& 

‘OTAL SECCION 

27.903.44 129.094,56 
6.136.17 123.367,16 

1.622.095.37 195.%7,26 
1.689.698.30 198.595,40 

465.325.26 189.453.31 
3.937,41 3.821,92 
4.342.88 10.704.92 

3.809.438.83 880.704,63 

6.0 

209.7 
24.0 

6.0 

245.8 

;ECCiON 17 MINISTERIO DE FOMENTO 

01 MiNISTERIO. SUBSECRETARh Y sERVICiOs GENERALES 
02 DlRECCIbN GENERAL DE PROGR&MI\Cil% fCo~bMiC& 
03 SE~RETIRÍP. GEPIERAL TÉCMCA 
09 DIR. GENER. PARA LA VIVIENDA, LA ARQUiTEcTt#?A Y EC URB~Misth3 
18 OIRECCIÓN GENERAL DEL INSTITUTO GEOGRÁFICO NACiONAl 
20 SECRETARÍA DE ESSLDO DE INFRAESTRUCTURAS 

32 DIRECcih GENERAL Ok MARINA MERCANTE 
34 DiRfCCi& GENERAL DE AYlACtbH CIVIL 
38 DlRECCiiiM GENERAL DE CARRETERAS 
39 DiRECCihtt GENERAL DE TRANSPORTES POR CARRETERA 
40 DiRECcIáR GENERAL OE FERROCARRILES 

‘OTAL SECCtm 

LECCION IB MINISTERIO DE EWcACIbN. CULTURA Y PEPORTL 
Ol MINISTERIO, SUElSECRETARiA Y SERVICIOS GENERALES 

02 SECRETARiA GENERAL TECNICA 
03 DIRECCih GRAL. DE COOPERA!%% TERRITORIAL Y ALTA INSpECCI@l 
04 DIREC. ERAL. DE PWGRAM~~N ECON&HYCA. PERSONAL Y SERvICiOS 
D6 SECRETARÍA PE ESTABA RE ft~c~cib~ Y U~ivfRsi~~Dfs 
07 DIRECCIbH GENERAL DE UNivERsIDADES 
09 SECRETARÍA GENERAL DE EWCA~~~N y FoffMActh PROFESIONAL 
$0 0. G. DE EDUCACI6N, FORM. PROFESIONAL E ~NNOVACIL% EOUCASIYA 
12 SECRfrARt& DE ESTADO DE CVLT’URA 
13 RiRECCtóM GENERAL DE GEtLAs ARTES y BIENES CULTURALES 
14 DiRECCIbN GENERAL DEL LIBRO. ARCHIVOS Y BIBLIOTECAS 
15 DiRECCi6N GENERAL DE COUPfRACiijN Y CoWNiCACtbN CULTURAL 

‘OTAL SECCION 

50.?07.75 

8.314.91 
14. i4a,32 

21.461.47 
9.328.26 

88.142.82 
4.280,42 
3.018,40 

204.402,36 

5.338,80 
8.522.24 
2.654,02 

329.607,77 
2.873,91 
2.654815 
1.943,11 
ã.7O5,61 
2.436,20 

28.962.88 
14.324.46 

1.949,80 
407.972.95 

26.641,16 
31.79 

890 95 ~ 
444.68 
674.36 

a4,43 
9.867,35 
1.992,3? 

l9.282,11 
245,21 

1.302.81 
61.467,12 

937,93 
8.291,70 
1.458.02 

25.472.40 
2.130,62 
1.709.03 
3.500.26 

19.026.68 
309,lZ 

I5.196.16 
11.415,68 
2.204.92 

91.762.29 

4.698,6 

60,1 

122.6 
18.0 

4.899.3 

16.7 

r6.7 

;EKtON 19 MINISTERIO DE TRABAJO Y ASUMTOs SDCtALES 
01 MINISTERIO Y sU3SEcAETARiA 
02 SECRETbRtA DE ESTAW Df LA SE&%iDAD SKIAL 
03 SECRETARÍA GENERAL DE EWLEO 

04 SECRETARíA GENERAL DE ASUNTOS SOCIALES 
05 0iRfccibN GEWER. DE iNSPECCI& DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCKAL 

06 INTERYENCION GENERAL DE LA SEûURID4D SOCIAL 
.OIAL SECCioH 

6O.467,24 
4.446.33 
a.m,97 
9.928,28 

92.162,40 
138,99 

175.666.21 

36.017,1? 36,O 

1.117,34 
7.172,63 

390.00 
44.697.14 X,0 

;ECCtOh! 20 LItNtSTERio RE CIENCIA Y TECl4OLDGíA 
Ol HiUiSTERIO, SUBSECRETARiA Y SERVtClDS GENERALES 

02 SECRETARiA GENERAL TÉCNICA 
08 SKRETAR~A DE ESTADO DE PoLÍrICA CIENTÍFICA Y mxxóGicA 
09 SECRETARtA GENERAL DE POLfTiCA CiENTíFiCA 
10 OiRECCItk GENERAL OE INYESTIGACiON 
II DiRECCióN GENERAL DE POLíTiCA rECNOtbGiCA 
12 SECR. DE EST. DE TELECOMVN. y PARA LA SOC. DE LA iNFoRMACIbN 
13 DiR. GRAL. DE TELECOMJNiCAC. Y TEMOLOGiAS DE LA iNFORMACi6N 
14 OIR. GRAL. PARA EL DESARROLLO DE LA SOCiEDAO DE L$ INFORWc. 

‘OTIL SECCIOH 

ifCCiUN 21 YINtSTfRiO DE Af&WCULTURA, PESCA Y ALiMENTACIh 
Ol SUBsECRETARiA OE AGRIWETUW, PESCA Y ALtMfWAci& 
09 SECRETARÍA GENERAL DE PESCA MARiTibM 
21 sEcRfTARiA GENERAL DE AGRICULTURA 

‘OTAL SECEION 

19.117.92 
3.602.29 
2.447.02 
1.040,47 
2.910.23 
6.562,?7 

943.56 
19.874,36 
4.837,06 

ôl. 135,88 

46.497,97 
6.419,13 

13.333.39 
65.250.49 

4.983.60 
207.81 

5.841.10 

6.594.90 

lã.õ27,31 

22.669,34 
36U. 25 
86O,26 

23.789.85 

3O3,5 

18.0 
321.5 

iECCiO% 22 MINISTERIO DE AoMtNisTRACtQNES PljtKICAS 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 7 

CAPITULQ aPITUt.0 CAPITULO CAPITULO CA.PlTUlO 
4 5 6 7 B 

2,77 
143.79 

6,lO 

1.043.028.94 

.58.74B.Zfi 
3.206,45 
5.m9.68 

197,Zl 
44.473.60 
25.537.02 

167.l69.22 

180,311 
298.10 

17.310.3a 
89.423,10 

175.426.11 

306,91 
769.566,X 

l~la3.Ee.94 

92.470,69 
5.907.43 

751.620.27 
11.474,88 
29.7C4,62 
93.943.00 

2.599*?1 
30.267,x! 

2a4.230.84 
5.970.85 
7.029.63 

15.904,77 
1.252.204,02 

26.031,63 
3.773.047.13 

193.997.62 
628.635.68 

4.621.712,Ol 

4.058,Od 

55.790,28 
321.931.88 

16.900.46 
566328 

11.696‘88 
12&,9? 

1.294.46 

12.519,17 

965,oG 

3.165,14 10.485,49 
t26,16 13.841.32 

408.640,24 50.825,29 

308.725,43 144.140.15 39t.017.67 
14.876,@ 42.377243 127.569.99 

126,Zl 2&5CXt,75 193.039.95 
318.728,49 215.018,33 711.677.61 

ESTADO P.G.E, 
RESUMEN GENERAL POR SERVICIOS Y CAPITULOS 2.001 

DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

27.167,87 
689.36 

30,91 
12.014,23 

119,84 
81,81 

1.377,28 
65.586,13 

12.703,21 
57.838,62 
45.a11,52 
5X6.704,42 
11. Eid, 
6.583.05 

860,OO 
231.615.32 

17.73Y.85 
3.729,34 

979,65 
52.227,93 
ld.274,Ol 

1.232.07 
9.516.76 
7.585,58 

2.662.386.86 
X370.65 

50?.066,33 
3.280. t0a.m 

6,01 
6.01 

6.105,71 
t45,43 
SS,11 
45,02 

1.230,04 
42,07 

27.231.47 
9.196,63 

48,06 
d3.190.63 

tO.639+30 

10.639,30 

41.131,66 2át.49t.71 

4. toa,91 
210,35 

120,X 

60,lO 
24,04 

72. 
2.169,66 

94d, 78 

7.433,87 204.34 72, 

89.190.20 150.479.85 

584.381.55 
t.220,94 

10 449.3r 
tE.932.00 

7.723.01 

1.268.135,54 

9.616, 

142 064.H 
27.586,45 

679 626.3t 
1.553.450.90 

90.000,00 
1.5f6.338.40 9 616. 

36.744,29 

26.74ds44 
108.064,95 

2.263,32 
66.6?2,50 

228.38 

159.430.25 
9.503.44 
2.040,91 

411.744,to 228.38 

219.28 
6.149,73 
6.667,49 

63.877.26 

114,19 

?6.913,76 114.19 

220.81 

173.692.31 
92.753.72 

324.883,06 
304.457.94 1.806.666.6E 

89.175.47 348.587.02 
984.!%6,60 2.155.364.49 

60.333,5? 

6U.333,67 

CAPITULO 
9 

- 

TOTAL 

to3.al3.83 
26.414.W 
12.564.38 
93.mo.32 

7.962-34 
11.695.71 
7.d34,E 

1.?57+734,69 

262.601,69 
190.758,75 

1.668.793.68 
1.965.351.69 

?02.616,56 
40.604.t6 
15.907.80 

6.066.914,Od 

4?O.@X.28 
3.?61,13 
1.870,60 

662.948,67 
30.615,72 

t.297.212,f6 
149.322,26 
194.350,35 

2.911.877,93 
35.788,54 

2.055.680,6t 
7.813.128.26 

135.497.72 
22.744,09 

782.476.76 
d79.964,09 

37.t91.86 
765.273.79 

3.188.09 
57.269,51 

366.148.18 
87.94d.80 
4d.006.34 
20.107,57 

2.207.t09,08 

133.644.87 
3.783.645.24 

20%166,oa 
m3.558,46 

99.336.03 
528.99 

4.929.778.67 

39.976.16 
3.939.07 

239.065.H 
421.?26.D7 
357.212.92 

2.119.105,66 
6.538.46 

33.324.99 
456.5?0,03 

3.67J.458.61 

967.587.61 
191.6Q3,62 
235 -928,59 

1.395.119,BB 

Ir 



8 Martes 31 diciembre 2002 Suplemento del BOE núm. 3 13 

ESTADO 
RESUMEN GENERAL POR SERVICIOS Y CAPITULOS 

DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

P-GE. 
2.003 

SERVIC10.5 
CAPITULO 

1 
CAPITULO C%PITUlO 

2 3 

01 MINISTERIO, SUBSECRETARíA Y SERVICIOS GENERALES 202.715.67 dl.381,Ol 1.502.5~ 
02 SECRETARh DE ESTADO PARA CA ADMINISTRAElh PI~ELICA 13.281.44 4.506,lS 
03 SECRETARIA DE ESTA00 DE ORGANlZACKbN TERRITORIAL DEL ESTADO 7.106.73 366.81 

TOTAL SECClON 223.103.74 46.256,00 1.502,52 

SECCION 23 MINISTERIO DE MEDIO AI<BIENTE 
01 MINISTERIO, SUsSECRETARíA Y SERVICIOS GENERALES 22.8?2,23 11.997,20 18.15 
02 SECRETARIA GENERAL TÉCNICA 2.604.23 1.162,10 
03 DIRECClbN GENERAL DEL INsTlTUTO NACIONAL DE METEOROLOGíA 36.940.20 16.470,89 
04 SECRETARÍA DE ESTADO DE AGUAS Y c0s~AS 1.869.73 44.02 
05 ~JIRECCI~ GRAL. QE OBRAS HlDRhLICAS Y CALIDAD OE LAS AWAS 8.813.20 í.930,93 
06 DIRfCCIbH GENERAL DE COSTAS 21.aaa,ar 
07 SECRETARIA GENERAL UE MEDIO AMIENTE 

6.254.02 
574,88 34.21 

08 DIRECCIbH GENERAL DE CALIDAD Y EvALUAc& AMBIENTAL 4.592.33 526,08 
09 OIRECCION GENERAL DE CwrSfRVACl& DE LA NATURALEZA 4.8M.73 2.448,39 120.2c 

TOTAL SECclON 106.956,37 34.867,84 138.95 

SECCIW 24 HINISTEMO OE ECONOYh 

01 MINISTERIO, SlBsECRETAlliA Y SERYIClQS GENERALES 12.903.62 11.478.36 
02 SECRETARIA GENERAL TECHICA 

Z4.M 
7.49J.53 8.669.34 

03 SECRfTARjA DE ESTADO DE EcONOMfA 2.532.47 300 *OO 
04 DIRECClbN GENERAL DEL TESORO Y POLiTICA FINANCIERA 

3.01 
6.887,60 1.099.46 3.917.4E 

05 DIRECC16H GENERAL DE SEGUROS Y FOWS DE PENSIONES 7.646.X 1.112,31 
06 DlRECC16N GENERAL DE POtiT1cA ECON&lcA 2.882,57 264,45 
07 DIRECC16N GENERAL DE DEFENSA DE LA COWETEIâIA Z-316,04 238,91 
08 S. DE EsTADO DE ENERGÍA. DESARROLLO INWSSRIAL Y OE LA PYME 2.163,?4 304,~ 3.01 
09 I>IRECCl& GENERAL DE POLíTlCA ENERGÉTICA ‘i MINAS 3.931.16 504.81 

10 BlR. GRAL. ix DESARRDLLD I#DUSTRIAL E INCENTIYOS REGIONALES 2.935,78 170.94 
ll DlRECCIbN GENER. DE POLíTICA DE LA PEOUEhA Y MEDIANA Ehf'RfsA 2.261,32 605.68 
12 SECRETARiA DE ESTADO DE COMERCIO Y TuRlsMl 4.704,26 1.690.34 3.01 
13 SECRETARfA GENERA1. DE COMERGrO EXTERIOR 13.196.98 1.323.17 6.01 

14 D?RECC&~ GENERAL DE cOhmu0 E INVERSIONES 57.774,21 19.882,71 72.52 
15 OIRECC16N GENERAL DE FINANCIACl& IIJTERNACIWAL 1.254.65 799.80 
16 DlRfcc16~ GENERAL DE PoLirrcn COMERCIAL 3.443,47 1.019.67 
17 SECRETARÍA GENERAL DE TURISMO 

'TOTAL SECCIOH 
2.731332 wa,35 

13?.063,08 50.028,30 4.u29.14 

SECCIOPI 25 MINISTERIO BE LA PRESIDENCIA 
01 PRESIDWTE DEL MWIERNB 
02 MINISTERIO Y SERVICIOS GENERALES 
03 PORTAVOZ DEL GOBIERNO 

TOTAL SECCION 

16.423.64 9.739,22 
19.499.57 d9.642.18 
lO.gã7,Ja 3.307.10 
48.890,99 62.728.5O 

SECCIO# 26 MINISTERIO Ok SANIDAD Y CONSUMI 
01 MINISTERIO Y SUBSECRETARÍA 
02 SfCRETARiA GENERAL TbXICA 
03 0. 0. RECURSOS MMANOS Y SERYICIOS ECONbtdICO PRESUPUfsTARIDS 
04 DIRECcB% GENERAL DE CO#sLMl Y ATEKIbN AL CIUDADANO 
D? LHRECC@N GENERAL DE SALUD P,h,LlCA 

09 LMRECCbl GENERAL DE FARMACIA Y PAOOUCTOS SANITARIOS 
ll SECRETAR!A GENERAL DE SAlWMO 
12 0.0. DE ALTA INSPECCIbN Y COORD. DEL 5157. HACIO#Al DE SALUD 
73 ~.G.DE PLANIF.SANITARIA, SiSTEMAS DE 1NFORMAC.Y PRES'fACfONES 

TOTAL SECCION 

9.820,43 1.645,07 
4.052367 l.O47,88 
6.085,60 11.909,83 

498,90 1.254.06 
3.803.43 6.640.19 
3.058,06 933.52 

674,95 119.72 
1.134,75 222,20 
f.367,43 6.4x.80 

30.496,22 30.205.32 

SECCION 31 GASTOS DE DlVERSDS MINISTERIOS 
02 D.G. PRESUPUESTDS. GASTOS DE LOS DEPART&MENTOS MIPIISTERIALfS 1.5?4.?14,74 5.078.99 
03 DIRECCIb GENERAL DEL PATRtMBNrU DEL ESTADO 1.82Q.OD 
04 SUBSECRETARiR DE HACIENDA 

TOTAL SECCION 1.574.714,74 7.898,99 

SECCION 32 ENTES TERRITORIALES 
01 0. 6. FUNWS CUwN3r. Y F~MAN~IA~I&J TERRITORIAL. huís YASCO 
02 0. G. FONDOS COMJMTAR. Y FINANCIACIbN TERRITORIAL. CATALUÑA 
03 0.G. FOWOS COMUNITARIOS Y FINANCIAClbN TERRITORIAL. GALICtA 
04 O.G. FONDOS CUMJNITAR. Y FlNANClACIbN TEARITORIAE. IIWALUCIA 
05 O. G. FOMXIJ m. Y FIN. TERR1TORIAL. PRINCIPADO DE dSTl,RIAS 
06 O.G. FEOS COMJMITAR, Y F~NANCIA&I~H TERRITORIAL. CAWTAM?IA 
07 O. G. FDWOS CDMINITAR. Y FINAHClAEIbH TERRITORIAL. LA RJOJA 
08 0. G. FOfms m. Y FINANCIAC. TERRITORIAL. REGIBH Df mm 
09 D.G. FONDOS CO% Y FINA% TERRITORIAL. COWHIDAO VALENCIANA 
10 0. G. FOt+DOS COhUNlTARlOS Y FltiANclACIbN KRR~TOR~AL. ARA&N 
If D.G. FONOOS EDMJN. Y FINANC. TERRITORIAL. CASTILLA-LA MANchA 
t2 D. G. FONDOS COWNITAR. Y FINANCIACl!% TERRITORIAL. CANARIAS 
13 D.G. FWWS CWNIIARIQS Y FINAt&XAclbti TERRITORIAL. NAVARRA 
14 D.G. FotWS WMINIT. Y FtMAMCIAClbN TERRITORIAL. EXTREMAWAA ,. 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 9 

CAPITUCCI 
4 

r2.559,47 
180,X 

1.667.72 
14.407.45 

170.44 
90.00 

5.687,91 

83.723,%1 

43.cl98.61 
1.723,24 
2.513.61 

137.007,62 

5.623.56 
6,16 

86.1?2,30 
439.542.39 

42,0? 
15.260.28 
3.431,19 
1.211.33 

55, Ia 
36.874.29 

1.304.103.98 

270.46 
58.638,01 

68.908.47 

X+.461,90 

10.810.45 
12.436,0% 

Zr,79 
282.708,94 

56.091.09 
396.532,25 

92.993,l: 

37.476.11 
13O.A69.2! 

103.691,0( 
2.291.113.~ 
2.662.514.0~ 
8.441.946,91 

787.918,X 
503.889.3: 
275.X0.8: 
%03.066,61 

?.925+8$?,3 
aO3.616,9: 

1.718.459.31 
2.334.312.21 

37.M1o.t.n 
1.402.645.2' 

HA05 1 

ESTADO 
RESUMEN GENERAL POR SERVICIOS Y CAPITULOS 

DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

P.G.E, 
2.003 

(En miles de euros) 

CAPITULO 
5 

-" 

CAPITULO 
6 

13.805.45 
9.3Q4.02 

204357 
23.314p04 

30.411.23 
259.30 

14.352.17 
1.943.06 

933.489,27 
163.596.%3 

19.615.36 
84.459.52 

1.248.125.74 

rl.O20,55 
6 16.61 
150,oa 
450.76 

2.314.25 
90.00 
52,71 

í50,00 
3.066.97 

99.19 
4.948,82 

680.46 
275.87 

1.655.19 
20.00 

14%,04 
9.B87.65 

27.827.03 

3.901.70 
3.156.49 

463.74 
7.521,93 

9.1D5.M 

1.404.05 
lO.509,93 

246.167.61 
Wl%l,4< 

299.349, Il 

631,06 

r55.860.46 
156.491,52 

15.025.30 

75.639.92 
x+9,49 

78.781.97 
36.142.43 
34.364,Ol 

240.323,12 

126,22 

123.431,15 

403.751,02 
268.514,18 
69.9.7x3,78 

158.029,6% 

3.067,74 

9.075,28 
62.668.71 

1.098.dA2,76 

22.8X,76 

22.832.76 

183.91 

717,lO 

115.219.65 

6R1,Ql 
116.721‘67 

55.969.86 
3.077,91 

59.047.77 

80%,9? 
26.916,oo 

12.020.00 

9.015.18 

14.901,oo 
24.025.30 

606,%4 

xx,84 

237,51 

2A7.464,W 

458.576.28 

580.067.43 
T-793,46 

1.116.610,26 

40.87 
31.26 
72312 

-SO,63 

60,63 

r 
- 

CAPITULO 
9 

6,O 

6,O 

- 

c TOTAL 

273.107,94 
27.273.94 

166.206,29 
465.588.17 

65.707,36 
4.115.63 

%8.4x,17 
251.320,%1 

1.103.597,13 
191.108.13 
122.489,67 
62.699,44 

l2%.?06,46 
2.01%.121,15 

34.176334 
16.962,69 

222.688,93 
501.%97,69 
A69.6A9.20 

3.237.02 
2.507,66 
2.616,75 

1.oõ7.139.2a 
27r.?PO,Of 

77.436.67 
lxJ.36%,05 

18.233.22 
663.731.19 

79.867,91 
13.741,64 

t12.130.32 
3.73&.104,55 

32.375.02 
153.8O9.88 

14.769,%7 
200.954.77 

47.111.31 
5.100,56 

27.161.99 
13.290,61 
22.878,70 

4.016.37 
398.723.26 

1.356,96 
63.586.36 

583.526,02 

1.919.964,5~ 
110.971.3~ 
40.554.0' 

2.071.479,9! 

104.399,9 
2.318.029,9. 
2.662.51"4,0~ 
6.441.946,91 

799 938.X 
503.889.3: 
284.2x,0 
803.0%,61 

1.940.748,3 
827.641.2: 

1.718.459.3: 
2.334.312,21 

37.680.01 
1.402.645.2' 



10 Martes 31 diciembre 2002 Suplemento del BOE núm. 3 13 

ESTADO 
RESUMEM GENERAL POR SERVICII)S Y CAPITULOS 

DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

P.G.E. 
2.003 

5f RY1CtOS 

16 0. G. FONWS COWNITARIOS Y FJNAWIACIÓN TERRITORIAL. MADfHD 
17 D.G. FQNLXIS COWH. Y FINANCIAC?bN TERRITORIAL. CAVILLA-LEhJ 
18 0. G+ FONDQS COHWHITARIOS Y FINANClACIbN TERRITORlAL. VARIAS 
19 O.G. FONDOS COMJNITARIOS Y FINANClAClfJN TERRITCWAL. MELILLA 
2.0 Il. G. FONDOS COMINITARIOS Y FINAMCIACtbN TERRITOWAL. CEUTA 
23 O.G. FONDOS COK Y FINAN TERRITORIAL. CORPDRACIONES LOCALES 

DTAL SECCIOH 

ECCIOM 33 FONDOS OE COM'ENSACLbN INTERTERR[TORIAL 
03 D.6. FONDOS COWNITARIOS Y FMANClACIbN TERRITMIIAL. GALICIA 
04 Q.G. FONDOS COMJNITAR. Y FINANCIACIbN TERRITORIAL. ANDALUCÍA 
56 D. 6. FOWOS COM. Y FIN. TERRITOWAL. PRItlcIPAOO DE ASTURIAS 
06 0.~. FONDOS COWNITAR. Y FIHA%ClACIbN TERRITORIAL. CANTABRIA 
08 0. 0. FOWJS COK Y FINANCIAC. TERRITORIAL. REGIM DE MJRCIA 
09 D.G. FC@% C0ht. 7 FIN&NC. TERRITORIAL. ~0~~~0AO VALEWAFIA 
ll D.G. FOWX COMJW. Y FINANC. TEGRITOAIAL. CASTIFLkLA MMCHA 
Ii? 0. 6. FOMXJS COHUNITAR. Y FINbWAClb TERRlfORfAL. CANARIAS 
14 0-G. FONDDS COMINIT. Y FINAtKIACIbn TERRITORIAL. EXTREMADURA 
17 D.G. FONDOS COHIW. Y FINIINCIACdN TERRITORIAL. CASTILLA-LE'% 
19 D.G. FONDOS COWNITARIOS Y FiNANCIACdN TERFIITORl&L. MELILLA 
20 D.G. FONDOS COWNITARIOS Y FIHANCIACI~N TERRITOWAL. CEUTA 

OTAC SECCION 

ECCION 34 RELACIONES FIHAMCIERAS COH LA UMh EUWZ'E4 
01 D. G. PRESUPUESTOJ. RELACIONES FIMAIICIER/IS C0N LI U. EUROPEA 

OTAL SECCION 

ECCION 35 FM DE CONTINGENCIA 
01 w.~cc~b~ ~ENWAL OE PR~~UPUE~~. FOX DE CONTINGENCIA 

IITAL SECCION 

'OTAl. PRESUPUESTO GASTO?, WBSECTOR ESTADO 

CAPITULO CAPITULO 
2 

2.490.685,¶ 

[En miles de euros) 

C*PIT"L* 
3 

6c11,O 
601,O 

19.671.645.5 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 ll 

CAPITULO CAPITULO CAPITULO 
4 5 6 

153.60¿,0U 
2.232.824,#9 
1.346.222.04 

8.597,X 
10.8Os,48 

10.334.130,12 
36.6?8.044,95 

8.350.050.0c 
8.350.050,OC 

5?.?!iS.677,? 

MACIS1 

ESTADO P.G.E, 

RESUMEN GEF’JERAL POR SERVICIOS Y CAPITULOS 2.003 

DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

2.290.340,01 
2.290.340,0( 

2.290.340,1 7.247.266,’ 

-- 
CAPITULO 

7 

36.030.7: 
5.709,6; 

129.456,Bf 

155.2?4,4f 
3?7.64E,lL 

42.570,8! 
9.532,3: 

39.917,2! 
58.069,I: 
71.77O.lI 
4t.573,4i 
76.569,21 
68.175,4! 

7.386,6 
7.386.6’ 

965.773,7 

146.000,01 
146.000.01 

CAPITULO CAPITULO 
5 9 

5.413.210.4 37.423.473,1 32 

TOTAL 

139.664.73 
2.238.533,71 
1.346.222.04 

8.597.10 
10.806,48 

lQ.634.130.12 
36.60?.501.75 

155.274.46 
3?7.54%,f6 

42.570,65 
9.532,33 

39.$17,25 
55.089.13 
71.770.10 
41.573,40 
76.669,20 
68.?75,49 

7.386967 
7.386.67 

966.773,71 

8.496.651,Ol 
8.496.651,Ol 

2.290.34C,W 
2.290.340,00 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 13 



14 Martes 31 diciembre 2002 Suplemento del BOE núm. 3 13 

ESTADO 
RESUMEN GENERAL DE GASTOS POR ARTICULOS Y SECCIONES 

P.G.E< 
2.003 

IC” -i>.... ..^ ^.._^I \ 

CAPITULOS Y ARTICULOS SECCION 01 SECCION 02 

lo-Altos cargos 
ll-personal eventual 
12-Funcionarios 
13-Laborales 
14-Otro personal 
15-Incentivos al rendimiento 
16-Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 

1 GASTOS DE PERSONAL 

20-Arrendamientos y canones 
21+eparaciones, mantenimiento y conservacih 
22-Material, suministros y otros 
‘23-Indemnizaciones por razón del servicio 
24-Gastos de publicaciones 
25-Conciertos de asistencia sanitaria 

34.129.04 
4.300.54 

32.888.58 
4.353.73 

330.49 
638.04 

11.987.55 

08.627.97 

650.47 
3.939,62 

23.069.33 
15.425.92 
3.211,05 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 

30-De deuda pública en moneda nacional 
31-De préstws en n-cneda nacional 

46.296.39 

32-De deuda pública en moneda extranjera 
33-De préstamos en rroneda extranjera 
35-Intereses de demora y otros gastos financieros 

3 GASTOS FINANCIEROS 

41-A organiwos autónms 
43-A fundaciones estatales 
44-A sociedades mercantiles estatales, EE. EE. y otros OO. PP. 
45-A ccrnunidades autónomas 
46-A corporaciones locales 
47-A empresas privadas 
48-A familias e instituciones sin fines de lucro 
49-Al exterior 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

5O-Dotaciti al Fondo de Contingencia 

12.05 

653.62 
7.224,39 12.499.85 

0,65 

7.224.39 13.166,17 

5 FONDO DE CONTINGENCIA 

ôO-Inv. nueva en infraestr. y bienes destinados al uso general 
Gl-Inv. de reposición en infraes. y bienes dest. al uso general 
62-Inv. nueva asociada al funcionamiento operativo de los serv. 
63-Inv. de reposición asociada al func. operativo de los serv. 
64-Gastos de inversiones de carácter inmaterial 
65-Inversiones militares en infraestructura y otros bienes 
66-Inv. militares asociadas al funcionamiento de los servicios 
67-Gastos militares de inversiones de carácter inmaterial 

6 INVERSIONES REALES 

73-A fundaciones estatales 
74-A sociedades mercantiles estatales, EE. EE. y otros OO. PP. 
75-A comunidades autónanas 
76-A corporaciones locales 
77-A empresas privadas 
78-A familias e instituciones sin fines de lucro 
79-Al exterior 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

82-Concesión de préstms al Sector PUblico 
83-Concesión de préstanw>s fuera del Sector Ptiblico 
84-Constitucibn de depósitos y fianzas 
85-Adquisicikn de acciones y participaciones del Sector Público 
86-Adquisición de acciones y particip. fuera del Sector Público 
87-Aportaciones patrimoniales 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 

90-hortizaciixl de deuda pública en moneda nacional 
91-A!mrtización de préstamos en moneda nacional 
92-hrtización de deuda pública en moneda extranjera 
93-Mwtizacih de préstamos en weda extranjera 
94-Devolución de depósitos y fianzas 

9 PASIVOS FINANCIEROS 

25,oC 

25,0[ 

15,oc 

15,0[ 

DMA021 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 15 

ESTADO P.G.E. 
RESUMEN GENERAL DE GASTOS POR ARTICULOS Y SECCIONES 2.003 

oe euros, 

SECCION 03 SECCION 04 SECCION 05 SECCION 06 SECCION 07 SECCION 08 

1.427,19 1.679.27 660,90 2.480,1 
886,16 487.42 228,43 1.068.6 

27.298,08 7.593,17 4.689,17 23.094.4 
3.854.61 714.43 789,27 1.231.3 

2.212,72 197,54 596,lB 601,4 
2.261.27 585,71 409,44 6.325.535,10 2.120.0 

37.940.03 11.257.54 7.393,39 6.325.535,10 30.596,2 

788,83 9,m 61,08 175.9 
492.83 633,CO 262,30 878.9 

2.198.77 1.6m,47 762,20 10.043.2 
625.06 324,52 173,30 7.762.6 
108,18 24,CQ 21,04 1.370,2 

4.213,67 2.590,99 1.279,92 20.230.9 

18.138.646.84 
337.757,85 
782.375.52 
373.219,19 

7,Ol 

19.632.006.41 

94,42 312.78 24,76 659.678,88 651,E 
3,61 

98,03 312,78 24.76 659.678,88 651.6 

586,03 4.507,E 
30,05 732,CKI 300.51 

616,08 732.00 300.51 4.507.E 

120,20 48.00 9.02 60,t 

120.20 48,OO 9,02 6O.t 

36.435.985,31 
760.906.24 

11.671.23 
205.201,72 

37.413.764.50 



16 Martes 31 diciembre 2002 Suplemento del BOE núm. 3 13 

ESTADO P.G.E. 
RESUMEN GENERAL DE GASTOS POR ARTICULOS Y SECCIONES 2.003 

CAPITULOS YARTICULOS 

,LII I”I IS.7 “r C”I “.,, 

SECCION 01 SECCION 02 

TOTAL PROGRAMAS 

Il-A organisms autónams 
12-A la Seguridad Social 
14-A sociedades mercantiles estatales, EE. EE. y otros OO. PP. 

I TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

71-A organisms autbmms 
12-A la Seguridad Social 
74-A sociedades mercantiles estatales, EE. EE. y otros OO. PP. 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

7.224.39 148.130.53 

IOTAL SECCION 7.224,39 148.130,s 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 17 

ESTADO P.G.E. 
RESUMEN GENERAL DE GASTOS POR ARTICULOS Y SECCIONES 2.003 

1-1. . , . ,  .“_ I I  “ I r  yI,  

SECCION 03 SECCION 04 SECCION !X SECCION C% SECCION 07 SECCION 08 

42.986,Ol 14.941,31 9.007.60 67.045.770,91 6.989.213,98 56.046.5 

42.988,Ot 14.941,31 9.#7,60 57.045.770,91 6.985.213,98 66.046,5 



18 Martes 31 diciembre 2002 Suplemento del BOE núm. 3 13 

ESTADO P.G.E. 

RESUMEN GENERAL DE GASTOS POR ARTICULOS Y SECCIONES 2.003 

CAPITULOS Y ARTICULOS 

lo-Altos cargos 
Il-Personal eventual 
12-Funcionarios 
13-Laborales 
l4-Otro personal 
15-Incentivos al rendimiento 
16-Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 

I GASTOS DE PERSONAL 

!O-Arrendamientos y cánones 
!l-Reparaciones. mantenimiento y conservación 
!2-Material, suministros y otros 
!3-Indermizaciones por razM, del servicio 
!4-Gastos de publicaciones 
!5-Conciertos de asistencia sanitaria 

1 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 

SECCION 12 

1.158.44 
414.57 

137.816.46 
75.084,09 

3.799,02 
21.046,48 

239.319,DG 

21.164,51 
12.562,58 
54.153,05 
14.257,13 

132,49 

102.269,76 

SECCION 13 

ll .697,93 
672,18 

804.534,53 
17.604.35 
10.181,45 
7.637,32 

31.735,11 

884.062,87 

11.837,45 
7.215,31 

65.487,17 
6.907.14 

424,37 

91.871.44 

@De deuda pública en moneda nacional 
il-De préstws en moneda nacional 
$2~De deuda pública en rroneda extranjera 
33-De préstamos en rroneda extranjera 
35-Intereses de denwa y otros gastos financieros 

i GASTOS FINANCIEROS 

Il-A organims autbnaros 
!3-A fundaciones estatales 
24-A sociedades mercantiles estatales, EE. EE. y otros OO. PP. 
t5-A canunidades autónomas 
!6-A corporaciones locales 
17-A efroresas privadas 
18-A familias e instituciones sin fines de lucro 
19-Al ext er lor 

530,81 

SSO,81 

96,05 

4.438,33 
248.271,69 

31,86 

31,86 

3.274,39 

19.547,84 
104,33 

I TRANSFERENCIAS CORRIENTES 252.806,07 22.926.56 

n-Dotación al Fondo de Contingencia 

j FONDO DE CONTINGENCIA 

%Inv. nueva en infraestr. y bienes destinados al uso general 
;l-Inv. de reposicih en infraes. y bienes dest. al uso general 
j2-Inv. nueva asociada al funcionamiento operativo de los serv. 
j3-Inv. de reposicih asociada al func. operativo de los serv. 
j4-Gastos de inversiones de carácter inmaterial 
j5-Inversiones militares en infraestructura y otros bienes 
j6-Inv. militares asociadas al funcionamiento de los servicios 
j7-Gastos militares de inversiones de carácter inmaterial 

22.005,30 58.733,63 
12.774,43 14.126,59 

240.40 

i INVERSIONES REALES 

73-A fundaciones estatales 
74-A sociedades mercantiles estatales, EE. EE. y otros OO. PP. 
75-A comunidades autónanas 
76-A corporaciones locales 
77-A empresas privadas 
78-A familias e instituciones sin fines de lucro 
79-Al exterior 

2.710.56 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

82-Concesión de préstamos al Sector Público 
83-Concesión de préstamos fuera del Sector Público 
84-Constitución de depósitos y fianzas 
85-Adquisición de acciones y participaciones del Sector Público 
86-Adquisición de acciones y particip. fuera del Sector Público 
87-Aportaciones patriwmiales 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 

9CHnwtización de deuda pública en mneda nacional 
Sl-hwtización de préstamos en moneda nacional 
92-Anwtización de deuda pública en moneda extranjera 
93-krortizacih de préstamos en moneda extranjera 
94-Devolucih de depósitos y fianzas 

9 PASIVOS FINANCIEROS 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 19 

ESTADO PA3.E. 
RESUMEN GENERAL DE GASTOS POR ARTICULOS Y SECC1ONES 2,903 

SECCION 14 SECCION 15 SECCIQN 16 SECCIQN 17 SECCION 1s SECCIQN 19 

t.C0%,15 
387,05 

3.020.638,66 
427.537,95 

66.03%,4% 
226.%22,64 

3.742.432,93 

14.550,25 
K35.697,%7 
574.069,23 
138.942,76 

1.%85,11 
t.o70,00 

836.215,22 

889,3t 
521,ll 

225.901,95 
17.706.13 

24.514.58 
15.390,25 

279 I323 * 28 

x3.14%,99 
8.599,Iâ 

33.211,20 
4.285-24 

459,7a 

59.704,37 

m6,67 
f.Q53,75 

3.491.925,44 
46.432.28 

2,lO 
230.817,40 
38.401,19 

3.809.438,83 

2%.219,67 
62.303,G5 

627.832,11 
117.576,62 

240,40 
74.532,63 

850.?04,53 

753,19 
673.93 

98.390,57 
53.159,03 

8.914755 
9.99?,34 

32.513,77 

204.402.35 

1.474~83 
4.792,46 

4?.035,65 
7.417, ia 

737,m 

61.457.12 

880,26 
848,98 

223.400,2% 
119.455,?3 

5.101,93 
5%.2%5,7? 

407.972,95 

626,57 
6.206,97 

6%.1?1,41 
';:;",g 

91.752,29 

771.2: 
677.81 

123.3%%,21 
ta.792,1: 

6,5' 
12.36Q.3: 
19.669,7E 

175.666.21 

4.822,kx 
4,353,at 

24.447,2< 
10.472,2; 

#l,l( 

44.697,lr 

18.a: 

416.86 

416,s 

16.194,%6 
35.%58,93 

52.053,79 

26.868,50 

26.868,W 

X.472.48 

15.12 
295,16 

245,81 

245.81 

w,Qa 
22.423.85 

2.128.61 
60,lO 

92.426,19 
õ.J85,59 

4.839.34 

4.899.34 

847.725.03 
14.236,16 

98.270,79 
201.426.56 

4.2%5,46 

XI,71 

16,71 

1ä.719,9t 
t12.224,14 

8.319,7t 
619,48 

2.127,59 
013.796,64 

.5.130,13 

18.0: 

36,9( 

1.520,x 

208.394,9! 
270.4f 
5'2,7( 

244.468,%' 
64.583,6 

2.196.576,33 
1.004.Q19,7Q 

6,19 96.472,65 27.790,63 3.435,7 

30.055,38 132.456,93 24.Q84,37 19.889.42 25.524,56 2.715,74 27.636759 5.559,28 I:S:i 
897.762,Qo 
543,136,2? 
183.672,41 

1.629.570.68 55.566,13$ 231.645.32 3.280.108,02 43.190,# 10.639.31 

15,al 35.6! 
792.087.17 6.434,43 
287.003,92 27.x1,13 31.179,o 

4.13%,62 %i.317,18 1.196.01 
27.586.45 1.295.61 13.7: 

@#TM 1.034,90 352.664,39 77.251,86 210.35 2.632,6% 22:: 

6C!O,00~ 5.383,87 1.544.091,79 113.339,04 32.593,9: 

2.434,lt 1.461,66 19%,33 248.202.86 228,3% lM,l! 
6,Q1 

211.982,53 
3%.047,52 

1.268.135.54 

2.434,11 m.491.71 294,34 1.516.338.40 228,38 114,l 

f2,12 

9.616,19 

72.12 9.616,19 



20 Martes 31 diciembre 2002 Suplemento del BOE núm. 3 13 

ESTADO ?.G.E 
RESUMEN GENERAL DE GASTOS POR ARTICULOS Y SECCIONES 2.003 

CAPITULOS YARTUJLOS 

~_.. ._” “_ __. “_, 

SECCION 12 SECCION 13 

TOTAL PRooRAMAs 

1-A arganisms aut&mmi 
2-A la Seguridad *la1 
4-A saciedades mrcantiies estatales, EE. EE. y otras OO. PP. 

TRMSFEREKIAS CORRIENTES 

I-bi organims autbms 
2-A la Seguridad Socia! 
4-A sociedades mercantiles estatales, EE. EE. y otros OO. PP. 

’ TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

TOTAL TRANSFEREHCCIAS ENTRE SUBSECTORES 

690.t69,08' 1.075.727.91 

239.202,03 6.410.19 

35.516.41 

274.716.44 6.410.19 

32.W3.72 90, ís 

9.800.03 

41.803,72 90,lJ 

i 
316.522,16 6.500.34 

‘OTAL SECCXON 1.006.691,241 1.082.228.26 

- 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 21 

ESTADO 
RESUMEN GENERAL DE GASTOS POR ARTICULOS Y SECCIONES 

P.G.E. 
2.003 

i-.. _‘.LY “C ~“IVY, 

SECCION 14 SECCION 15 SECCION 16 SECCION 17 CECCION 18 SECCION 19 

6.x3.123,59 75Q.956,75 

33.149.43 17.085,36 

113.393.70 949.160,82 

146.543,18 966.246,18 

45.389,29 301,49 

24.602,42 39.330,13 

69.991,?1 40.631.66 

216.534.89 l-006.777,84 

5.021.255,74 7.786.657,21 1.616.Q37,60 

43.608,30 17.211,94 293.x6,42 

43.608,30 17.211,94 293.266,42 

2.050,00 9.359,11 29?.805,06 

2.050,00 9.359,11 297.806,06 

45.658,30 26.571,05 591.071,48 

783"53?,6í 

65.052.31 
4.030.640,3E 

6.228.0: 

4.101.921,11 

6.044,X 
38.080.9: 

194,7F 

44.319,5 

4.146.241,0( 

6.479.65&,48 l-757.734.59 5.066.914,04 7.6t3.428,26 2.207.109,08 4.929.776,6; 



22 Martes 31 diciembre 2002 Suplemento del BOE núm. 3 13 

ESTADO P.G.E. 
RESUMEN GENERAL DE GASTOS POR ARTICULOS Y SECCIONES 2.003 

(En miles de euros) 

CAPITULOS Y ARTICULOS SECCICIN 20 SECCION 21 

lo-Altos cargos 628,41 703.64 
ll-Personal eventual 919,87 436.04 
12-Funcionarios 43.685,39 45.394.72 
13-Laborales 6.965,32 5.499.80 
14-Otro persona1 2,29 
15-Incentivos al rendimiento 3.749.84 4.501.66 
16-Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 5.184,56 8.714,63 

1 GASTOS DE PERSONAL 61.135,68 65.250.49 

20-Arrendamientos y cánones 951.25 4.146.29 
Zl-Reparaciones, mantenimiento y conservación 2.051,37 1.999,49 
22-Material, suministros y otros 9.460,89 12.167.18 
23-Indmizaciones Wr razón del servicio 4.053,77 4.851,69 
24-Gastos de publicaciones 110,03 541,73 
25-Conciertos de asistencia sanitaria 83.47 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 16.627.31 23.709.85 

30-De deuda pública en moneda nacional 
31-De préstamos en mneda nacional 
32-De deuda pública en nx>neda extranjera 
33-De préstarras en moneda extranjera 
35-Intereses de dwora y otros gastos financieros 321.54 

3 GASTOS FINANCIEROS / 321.54 

41-A organismos autónanos 
43-A fundaciones estatales 5.938,oO 
44-A sociedades mercantiles estatales, EE. EE. y otros OO. PP. 496,16 69,lO 
45-A canunidades autónomas 
46-A corporaciones locales 
47-A empresas privadas 3.241.93 
48-A familias e instituciones sin fines de lucro 2.245.28 28.176.64 
49-Al exterior 66.686.16 58.275,64 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 75.365,60 89.?54,31 

50-Dotación al Fondo de Contingencia 

5 FONDO DE CONTINGENCIA 

60-Inv. nueva en infraestr. y bienes destinados al uso general 78.@38,85 
õl-Inv. de reposición en infraes. y bienes dest. al uso general 1.011,50 19.520,03 
62-Inv. nueva asociada al funcionamiento operativo de los seru. 7.043,40 25.601,59 
63-Inv. de reposición asociada al func. operativo de los serv. 10.853,43 10.502,15 
64-Gastos de inversiones de carácter inmaterial 31.916,96 81.355,71 
65-Inversiones militares en infraestructura y otros bienes 
66-Inv. militares asociadas al funcionamiento de los servicios 
67-Gastos militares de inversiones de carácter inmaterial 

6 INVERSIONES REALES 50.825,29 215.018,33 

73-A fundaciones estatales 4.427,29 
74-A sociedades mercantiles estatales, EE. EE. y Otros OO. PP. 213.427,76 m,oz 
75-A comunidades autónomas 18.748,38 53.319,81 
76-A corporaciones locales 13.232.18 532,3C 
77-A empresas privadas 270.566.17 601.759.69 
78-A familias e instituciones sin fines de lucro 369.075 > 20 2.271.64 
79-Al exterior 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 889.476.98 650.783,44 

82-Concesión de préstms al Sector Público 615.704,05 
83-Concesión de préstamos fuera del Sector Público 1.539.660.44 232.3E 
84-Constitución de detisitos Y fianzas 
85-Adquisicih de acciones y participaciones del %?CtOr Público 60.101.21 
86-Adquisición de acciones y particip. fuera del Sector Público 
87-Aportaciones patrimoniales 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 2.155.364,49 60.333.51 

W-Amortización de deuda pública en moneda nacional 
Sl-Pínortización de préstarros en rroneda nacional 
92-Amortización de deuda pública en moneda extranjera 
93-Amartización de préstamos en moneda extranjera 
94-Devolucih de depósitos y fianzas 

9 PASIVOS FINANCIEROS 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 23 

ESTADO P.G.E. 
RESUMEN GENERAL DE 6ASfQS POR ARTICULOS Y SECCIONES 2.003 

(En miles de euros) 1 
SECCXON 22 SECCION 23 SECCION 24 SECCION 25 SECCION 26 SECCION 31 

l 
1.798,71 720,92 1.121,81 1.472,61 593385 
5.668,37 676,99 1.006,53 4.123,67 477,75 

143.723,92 69.213,53 06.469.00 23.873,10 18.758,13 
32.282.41 16.826,27 28.856,Ql 8.797,94 4.449,03 

82.ctiQ,if 

6.097,11 
1 

5.161.97 
11.421,55 5.461,70 

I L I 1 
fo4.956,37 137.063,# 4s.a90,99 30.496,22 1.574.714.74 

1.551,46 11.913.02 862,65 222.18 
8.136,18 5.569,03 1.4a%,a7 1.343,90 1.075,?L 

23.873,48, 23.879.03 56.008,65 25.506,19 6.823,22 
5.948,32 8.112,10' 4.27'1.65 2.381,71 

360.00 555.12 í76.68 751,26 

2*473,#9 
3.743.57 1.492.645,Q 

l 1 
46.256.00 39.867,84 50.028,30 62.728,50 30.205,32 7.898,9: 

1.502,53 138,95 4.029,14 

f.502,53 133,85 4.029.14 

11.746,72 
94.29 2.061,33 

1.202,02 1.021,72 
0 3n 

i 15.362.80 429.450:381 
1.850,76 11.980,37 68.934,061 1.026.46 0.297.611 

30,05 7.220.80, 942,17/ 1.'56.55[ 

855,42 23.MM.16 
61.303.24 

1.880,81 47.601,00 502.418.86 1.881,88 94.157,56 

I I 
t t 1 1 

526.!371,74 
604.?23,79 60.10 

3.827,23 X3.921,12 1.751,as 783.04 1.471,03 
13.666.81 18.481,91 7.327,QY 6.738,89 8.93132 295.759,76 
5.820,# #4.127,18 18.687,98 '107 I58 3.589,4( 

23.314,04 

19.436.49 
136.423,97 

155.860,46 

!x6,84 

506,84 

1.248.125.74 

94,81 
4.689,87 

79.798,CB 
12.675.22 

3.106,54 
15.025.30 

115.389,83 

218,76 
18,75 

247.464,CQ 

247.701,51 

27.827.03 

85.262,12 
70.498,72 
16.44'1,11 

280.480,33 
1.642,63 
3.@3?,74 

457.392,65, 

458.576.20 
173,# 
Qo,75 

77.?93,46 
579.976.68 

1.116.ät0,26 

7.521,93 10.509,93 299.349,11 

55.969,81 
64.541,39 

64.541,33 56.969,& 

72.12 60.63 

72,12 60,63 

6,Ol 

6,Ol 

'bAO20 - 



24 Martes 31 diciembre 2002 Suplemento del BOE núm. 3 13 

ESTADO P.G.E 
RESUMEN GENERAL DE GASTOS POR ARTICULOS Y SECCIONES 2.003 

<t,, 161 ses “t2 tUIU3.I 

CAPITULOSYARTICUFOS SECCION 20 SECCION 23 

TOTAL PROGRAMAS 

1-A organiuras aut&C#s 
2-A la Segurfdad Cocia 
.4-A sociedades mercantiles estatales, EE. EE. y otros 00. PP. 

i TRANSFERENCIAS CORRJENTES 

'1-A organismos autóncms 
'2-A la Seguridarf Social 
‘4-A sociedades mercantiles estatales, EE. EE. y otrus 00. PP. 

’ TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

TOTAL TRANSFERENCIAS ENTRE SUBSECT9RES 

3.245.795.35 1.113.251,53 

333.174,64 228.974,G 

333.174,64 228.974.18 

95.458,52 52.894.17 

95.486.52 52.594,15 

428.663.16 281.565,3t 

‘OTAL SECE ION 3.577.458.51 1.395.119,8I 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 25 

ESTADO P.G.E. 
RESUMEN GENERAL DE GASTOS POR ARTICULOS Y SECCIONES 2.003 

/_.. ~_” _” II. _“, 

SECCION 22 SECCION 23 SECCION 24 SECCION 25 SECCXON 26 SECCION 31 

452.430,43 1.603.787,24 2.295.369.32 121.095,42 229.971,Qs 1.937.932,Y 

12.526,68 89.400.62 704.595.71 57.026.59 89.406,67 130.469.2 
211.968.02 

16.789.41 

12.526,63 89~400,62~ 801.685,121 57.026.59 301.374,69 130.469,2 

631 ,c6 124.933,29 482.9m,33 22.832.76 38.547,97 3.077,9 
73.632,31 

155.059.78 

63f,o6 124.933,29 641.050,Il 22.632,w 52.$60,25 3*077,3 

13.157,74 214.333,911 1.442.735.23 79.859,35 353.554,97 x33.547,2 

465.586,17 2.016.121,15~ 3.736.104,551 2ou,954.77 563.526,02 2.071.479.C 

MAO20 t 



26 Martes 31 diciembre 2002 Suplemento del BOE núm. 3 13 

ESTADO P.G.E 
RESUMEN GENERAL DE GASTOS POR ARTIGULQS Y SECCIQNES 2.00? 

CAPITULOS Y ARTICULOS SECCIDN 32 

lo-A71QS cargas 
ll-Personal eventual 
32-Funcionarios 
13-Laborales 
14-Otro persona.1 
15-Incentivos al rendimiento 
Iõ-Cuotas. prestaciones y gastos sociales a cargo &l empleador 

1 GASTOS DE PERSONAL 

2CkArrendamtentos y ch'sones 
Zl-Reparaclones, mantenimiento y conservacih 
22-Material, suministros y otros 
23-Indanniraciofies por razón del servicio 
24-Gastos de publicaciones 
25ConCiertos de asistencia Sanitarla 

2 GASTOS CORRIENTES EN MENES Y SERVYCIOS 

3Wle deuda pública en moneda nacional 
31-De pr%starws en rroneda naciortal 
32-De deucfa pública en moneda extranjera 
33-De préstaws en moneda extranjera 
35-Intereses de defrora y otros gastos financieros 

3 GASTOS FINANCIEROS 

41-A organiynos autónaTos 
43-A fundaciones estatales 
44-A sociedades mercantiles estatales, EE. EE. y otros 00. PP. 
45-A cawnidahs autóncmas 
46-A corporaciones locales 
41-A empresas privadas 
48-A FamiSias e instituciones sin fines de lucro 
49-Al exterior 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

32.398 ,o: 
25.811.516,8 
10.834.130,1 

36.678.044,9~ 

50-LkXaci& al Fondo de Contingencia 

5 FONDO DE COWTINGENCIA 

Kt-Inv. nueva en infraestr. y bienes destInados al uso general 
61-Inv. de reposicih en infraes. y bienes dest. al uso general 
62-Inv. nueva asociada aT funcionamiento operativo de los serv. 
63-1~. cfe reposiciixl asociada al func. operativo de los serv. 
64-Gastos de inversiones de carácter inmaterial 
6%Inversiones militares en infraestructura y atros bienes 
66-Inv. militares asociadas al funcionamiento de 10s serv*cios 
67-Gastos militares de inversiones de carácter inmaterial 

6 INVERSIIJWES REALES 

73-A fundaciones estatales 
74-A sociedades mercanti les estatales, EE. EE. y otros OO. PP. 
75-A CCCWT~ dades aut0nomas 
76-A corporaciones Tocales 
77-A empresas privadas 
78-A familias e instituciones sio fines de lucro 
79-Al exterior 

129.456,8 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 129.456 ,B 

82-Concesih de préstams al Sector Público 
83-Concesiwl de préstams fuera del Sector Público 
BI-Constitución de de@sitos y fianzas 
35-Adquisicih de acclortes y particìpaciones del Sector Público 
86-Adquisicfbn de acciones y particip. fuera del Sector Ptiblico 
87-Aportaciones patrImoniales 

8 ACTIVOS FINANEIERDS 

9Q-hrtizaciún de deuda phblica en rwneda nacional 
91-MwtizaciOn de préstws en rrroneda nacional 
95ArortizaciOn de deuda pública en moneda extranjera 
93-hVrortizaci&7 de préstms en moneda extranjera 
94-Devolución de depósitos y fianzas 

9 PASIVOS FINANCIERDS 

955.?73,7 

955.773,7 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 27 

ESTADO P.G.E. 
RESUMEN GENERAL DE GASTOS POR ARTICULOS Y SECCIQNES 2.003 

SECCIDN 34 SECCIOM 35 TOTAL 

65.401,7? 
25.529,%7 

8.729.746866 
890.392,32 

19.437-39 
406.870,74 

%.352.8oc1,7% 

1%.490.180,03 

T20.767.84 
245.939.97 

7.122.541.32 
3?2.490,%7 

13.259.77 
15.686,15 

2.490.685,92 

601 ,ot 

sol,01 

%.35Q.O50,# 

8.35#.050.00 

1%.13%.646,%4 
337.?75,88 
7%2.3X,52 
373.219,tg 

39.628,10 

19.671.645,53 

12.05 
35.924.95 

1.095.620,26 
26.12%.41%,46 
x3.840.432,26 

549.719,91 
2.195.312.27 
8.849.680,03 

49.696.120,19 

2.290.340,m 2.290.340,oo 

2.29u.34u,uo 2,290.340,00 

2.%cl1.4%7,32 
1.629.335,12 

285.679,w 
612.818.2C 
28%.377,79 
e97.762,m 
543.136,27 
183.672.41 

7.247.268,t5 

146.m,cn 

14ä.cJca,OO 

4.562,?5 
1.159.571,21 
1.740.218,07 

265.956,59 
1.181.701.97 

%08.165,53 
167.788,18 

I 5.327.964,39 

1.074.2%0,33 
1.795.116,83 

211,tt 
519.547,74 
115.840,9% 

1.908.213,43 

5.413.210,42 

36.435.985,31 
753.97%,36 

11.631,23 
205.201,72 

9.637,20 

37.423.473,%2 



28 Martes 31 diciembre 2002 Suplemento del BOE núm. 3 13 

ESTADO P.G.E. 
RESUMEN GENERAL DE GASTOS POR ARTICULOS Y SECCIONES 2.003 

CAPITULOS Y ARTICULOS I SECCION 32 I SECCION 33 

TOTAL PROGRAMAS 36.807.501,75 955.773.71 

Il-A organismos autóncms 
12-A la Segurictad Social 
14-A sociedades mercantiles estatales, EE. EE. y otros OO. PP. 

I TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

'1-A organisms autónms 
'2-A la Seguridad Social 
'4-A smiedades mercantiles estatales, EE. EE. y otros OO. PP. 

’ TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

TOTAL TRANSFERENCIAS ENTRE SUBSECTORES 

'OTAL SECCIDN 955.973.7’ 

MAO21 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 29 

ESTADO P.G.E. 
RESUMEN GENERAL DE GASTOS POR ARTICVLOS Y SECCIONES 2.003 

SECCION 34 

MA020 

SECCIUN 35 

2.290.340,a 

2.290.340,O 0 f57.353.485,3 

TOTAL 

148.049.888,31 

2.440.860,8 
4.242.s08,3 
1.121.#88,3 

7.804.557.6 

1.214.808.9 
51.713,2 

232.517,1 

1.499.#39,3 

9.3(33.596,9 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 31 



32 Martes 31 diciembre 2002 Suplemento del BOE núm. 3 13 

ESTADO 
RESUMEN GENERAL POR CAPITULOS 

DEL PRESUPUESfO DE GASTOS 

P.G.E. 
2.003 

(En miles de euros) 

IPERACIONES NO FINANCIERAS 

3-ACTIVOS FINANCIEROS 

IDTAL CAPìTULOS 1-8 

HASWOS FINANCIEROS 

TOTAL PRDGRAMAS 

1-TRANSFERENCIAS CORRIENTES 
?-~ANSF~~~~~AS DE CAPSTAL 

IRANSFERENCIAS ENTRE SUBSECTORES 

TOTAL 

CAPITULOS 

I -GGTOS DE PERSONAL 18.490.18Q,O3 
?-GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 2.490.585,92 
WASTOS FINANCIEROS 19.671.645.53 
I-TRANSFERENCIAS CORRIENTES 49.695.120,19 
j-FONDO DE CONTINGENCIA 2.290.340,oO 

IPERACIDNES CORRIENTES 
/ 

92.93?.971,9? 

5-INVERSIONES REALES 
r-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

?.247.268,15 
5.327.96433 

IPERACIONES DE CRPZTAL 12.575.232.45 

lQ5.213.2u4,12 

5.413.2íO,42 

110.626.414,54 

33.423.473,82 

148.049.888,36 

7.804.557,62 
1.499.039,35 

9.303.596,97 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 33 

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO 

PARA EL AÑO ECONOMICO 2.003 

ESTADO DE GASTOS 

ORGANISMOS AUTONOMOS 

2.003 



Martes 31 diciembre 2002 Suplemento del BOE núm. 3 13 

ORGANISMOS AUTONOMOS P.G.E. 
RESUMEN GENERAL POR ORGANISMOS Y CAPITULOS 2.003 

DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

ORGANISMOS 

SECCIOEI 12 MINISTERIO DE A3WNTOS EXSERIORES 
103 AGENCáA EsPAR0Lh DE LA c0OPERAcIiM INTERNACIONAL 

m*M" SECCKJN 

SEECION 13 MINISTERIO BE JUSTICIA 
101 CENTRO OE ESTUDIOS JuRiDICOS DE LA ADmbN DE JUSTICIA 
102 WTUALIDAD GENERAL JUDICIAL 

T0TAL SEWON 

SECCIW 14 MIMSTERID BE DEFENSA 
t04 FO#0 DE fxPL0TAClbN BE SERvICIOS DE CRiA CABALLAR Y REhUMA 
lo7 GEREWA DE INFRAESTRUCTURA Y EOUIPAMIENTO BE LA DEFENSA 
111 CANAL DE EKKl?~ENClAS HIOROOINÁMIC~S BE EL PAR60 
113 INSTITUTO SDCIAt DE CAS FUERZAS ARMADAS 

L 

204 SERVICIO MILITAR OE CONSTRUCCIDNES 
205 INSTITUTO NACIONAL DE TECHICA AE.R~E~PACIAL ESTEGAN TERRADAS 
206 l%TITUTD PARA Lñ VIYIfNDh OE LAS FUERZAS ARMADAS 

0TAL SECCIoN 

i, 

ECClaN 15 MINISTERIO DE HACIENDA 
1Dt INSTITUTO DE ESTUDIOS FISCALES 
202 PARQUE húVlL OEL ESTADO 
203 LOTERÍAS Y APUESTAS DEL ESTADO (L.A.E.) 

O-FIL SECCruN 

SECCIM 16 MINISTERIO DEC INTERIOR 
101 JEFATURA DE TRíIFIC0 
102 GERENCIA DE INFRAESTR. Y EQUIPAM. DE LA SEGWDAO DEL EsTAcO 
201 'TRABAJO Y PRESTACIONES PENITENCIARIAS 

OTAL SECCIDN 

ECCIDN 17 MINISTERI0 DE FOMENTO 
238 CENTRO DE ESTUDIEIS Y EXt'ERIMEHTACI6N DE OBRAS PÚBLICAS 
239 CENTRO NACIONAL DE INFDRWIBM GEOGRÁFICA 
240 CENTRO ESPAííOL DE METROLMjiA 

0TAL SECCION 

: 
ECCION t8 M~NJSTERIO DE EDUCACIbN. CULTURA Y DEPDRTE 

101 CONSEJO SUPERIOR DE DEPORTES 
102 R~IXIOIECA NACIONAL 
103 GERENCIA DE JNFRAESZNICT. y E~uLPA!~~ENTOS DE EDuC. y CULTURA 
104 ME4 NACJWAL CENTRO DE ARTE REINA SOFIA 
108 INSTITUTO BE LA CINEMATOGRAFíA Y DE LAS ARTES AUOIOvISUALEs 
109 MiSEO NACtONAL DEL PRADO 
137 UNIYERSIDAO tNTEAWACIONAL MENÉNDEZ PELAYO 
207 IWITUTO NAcIONAL DE LAS ARTES ESCCNICAS Y DE LA &ICA 

'#TAL SECCmN 

iEcC1W 19 MINISTERIO DE TRABAJO Y ASDNTDS SOclALES 
101 INSTITUTO NACIONAL DE EWCEO 
102 FONDO DE GPRANTb SALARIAL 
104 INSTITUTO NCCIDNAL DE SEGURIDAD E HIGIENE EN EL TRABAJO 
105 INSTtTUT0 OE LA WJER 
106 CONSEJO DE LP JUYENTUO DE ESPArìA 
107 REAL PATRONATO SOgRE DISCAPACIDAB 
201 INSTITUTO DE LA JUWNWD 

lTAt. SECCIW 

iECCl0N 20 MINISTERIO BE CIENCIA Y TECNOLOGÍA 
102 OFICINA ESPAÑOLA DE PATENTES Y MARCAS 
201 INSTITUTO OE ASTROFísICA DE CANARJAS 
202 CWSSEJO SUPERIOR BE INYESTIGACIONES CIENI~FICA~ 
2Q3 CENTR0 DE INvEST[GAC. ENER.. MEOIQAhWENTALES Y Tf#OLbcKAS 
204 JNSTIT. NAC. DE INVESTIGAC& y TfcN0L0Gí~ AGRARIA y ALIMEN. 
205 INSTITUTO EsPA¡iOL DE OCfANOGRAFfA 
206 INSTITUTO GEDLI%IC~ Y MINERO DE ESPAÑA 

~AL SECCION 

SECCICM 21 HINISTERID DE AGRICULTURA, PESCA Y ALIMEWACIhN 
112 AGENCIA PARA EL ACEITE DE OLIVA 
207 EWIDAD ESTATAL BE SEGUROS AGRARIOS 
208 FONXI REG. Y 0f¿& DEL MERCAD0 DE PROU. OE PESCA Y CULT. MAR. 
211 FONW fSPAt-íOL DE GARANTiA AGRARIA 

TOTAL SECClC8 

ECCIW 22 MINISTERIO BE AWNISTRACWNES PÚBLICAS 

DMAD53 

- - 
CAPITULO cAPIwL0 

1 2 

21.006.29 21.323.81 
21.006.29 21.323.81 

3.953.89 2.738,X 
6.220.78 40.88t,ol 

10.174,67 43.619,31 

IlO. 6.013,88 
3.683.90 5.425.00 
3.012.61 557,24 

25.685,92 365.409.95 
7.110.56 2.%65,34 

*o.o39,5a 8.786.73 
19.517.92 2.522.76 
99.560,80 391.600,95 

11.901.53 
40.241.08 
X8.939,82 
7t.0a2.43 

6 D56.9C 
3.367.83 
6.5W.oc 

15.924,7? 

288.085.34 104.247.47 
955,94 538,51 

35.922.68 4.457.5E 
324.963,@6 109.293,5E 

22.534,26 7.643.22 
1.492.23 867,37 
3.052,72 1.545.93 

27.079.21 10.056.52 

t2.129,74 12.771,1$ 
l3.996,44 7.214,17 
6.531.23 ?..323,ac 
6.908,68 10.522.31 
5.831,24 3.798,lh 

14.042,56 8.614.51 
3.470,56 7.461,4$ 

39.737,42 1t.019.7: 
102.647,36 64.726.54 

273.890,22 76.186.8t 
13.511,53 10.343.81 
18.766,47 6.94%.7< 
4.4?9,02 13.393.21 
1.197.71 953.4E 

532,iB 2.098.6F 
6.664,71 9.773.51 

319.041,&0 tx$.w9,34 

t9.998,99 12.834,6: 
6.914,86 1.662,6¿ 

227.648,14 34.1161.7: 
38.118,41 7.389,8¿ 
39.765.14 6.rG7,o: 
15.549.40 5.775,5¿ 
12.544,35 2.941,94 

340.537,28 70.733.3: 

4.197.24 2.071,3! 
1.70â,w 1.490,7; 

800.32 2a6.5r 
21.081.45 5.713.71 
27.765.07 9.562.41 

CnPtTULO 
3 i 

6.00 
3.01 
9.01 

2113,35 

2.622.71 
O,11 

4,57 
l#,O d 

2.855,77 

174,z 

~ 137.85 
0,s 

7 

4a.49 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 35 

CAPITULO CAPITULO CAPITULO CAPITULO 
4 5 6 7 

213 443.72 6.250,80 
213.443,72 6.250,80 

24.529.05 
24.529.05 

53,15 

50.37 
246.230,39 

760,15 
42.U60.10 

239.154.56 

261,OZ 

2.474.376,54 
2.474.631.56 

94.864,#1 

1.736.93 
93.690.94 

346.73 8.642.97 
42,W 3.651,?0 

162.80 1.603.04 
551,63 13.997.71 

78.6cx.14 22.217,42 
60.10 14.574,s 

142,98 I3i.lõ7.56 
27,05 3í.506,DQ 

36.004,50 2.111,oo 
125,ao 2.972,24 
406.60 474,07 

45.118.66 6.9?0,35 
160.491.83 211.993,22 

15.Y91.353.20 3O.o7a,'El 
458.049,10 993,lZ 

429,76 2.712,82 
3.9m~sa 320,Go 

19,24 61,30 
120.69 59,9a 

9.948,24 429,ll 
16.268.990,13 34.646,50 

7.021,43 

5w.20 
1.186,QO 
2.430,55 

249.42 
75,lS 

17.552,83 

193.225,39 
1.165,31 

6.193.340.09 
6.337.720,79 

WA051 

ORGANISMOS AUTONOMOS 
RESUMEN GENERAL POR ORGANISMOS Y CAP1TUEOS 

DEL PRESUPUESTU DE GASTOS 

P.G.E 
mm 

90.15 
280,50 
370,65 

2.157.26 
231.3ou,oo 

1.533.42 
1.895.76 

330,55 
54.201.35 
40.210,OO 

331.628,33 

701.49 
3.077 .sr 

11.402,53 
15.181,93 

160.574,54 
20.795.01 

Z.OBU,UO 
183.419.85 

#3.566,10 
3.031,s 

63.092,26 
13.840,36 
10.552.23 
14.507,13 
11.038.61 

203.528.82 

441,-E 
709,19 

12.996,89 
42.249.01 
56.396.84 

CAPITULO 
8 

23.400,00 
23.400,00 

4.379,46 
4.379,46 

1.202.02 

!.202,02 

24.130,31 

15.339,s 
t42.823,41 

1.226,06 

1.36?,30 

2.524,25 
5.137,Sl 

4.244,lB 
5.359.57 

13.205,31 
390.66 

507.080,53 
507.200.73 

7d,40 
74,40 

32.02 
12.02 

ô6,03 
60.10 

191.62 
93.A5 

240.40 
300.00 
951,57 

6t.90 
90.15 

211.ao 
363.05 

1.373.31 

30,05 
1.403.36 

33,72 
t3,03 
7.81 

59,w 

51,OE 
60,OC 
24.17 
42.07 
48,OC 

198,34 
12,s 

275.43 
713,m 

901,51 
271.565.95 

85.01 
24,M 

6.01 
6.01 

36,OE 
272.624.61 

74.21 
33,s 

644.85 
438.74 

66.11 
2d.Od 
96,&I 

1.377,x 

15.0; 
24,Od 
12,oi 

139,42 
190,5: 

CAPITULO 
9 

5,4! 

5.4! 

1 r 91 

1,s 

90.151.8, 
90.151.3 

TOTAL 

289.239.25 
za9.238.25 

6.382.34 
"/r.923,95 
76.706.30 

1.?3.4,59 
240.486,90 

s-213,79 
639.7M ,03 

10.460,55 
104.064‘28 
128.653,78 

t.137.322.92 

18.994.84 
46.825.97 

2.515.809.35 
2.581.630.16 

649.420,45 
23.541.48 
44.197,54 

717.159.77 

39.1911.95 
6.071.40 
6.575.31 

51.753.64 

150.~16,18 
35.905.25 

246.824.27 
49.006,81 
48.154.93 
25.953aA4 
11.830.23 

ll8.460,58 
6MSó.251.X 

t6.178.802.37 
754.601.3E 

28.94A,36 
23.573.51 

2.245,8C 
2.817,*7 

28.475,QE 
17.u19.480.91 

T23.646.3E 
11.5A6.oE 

334.281.78 
36.844,91 
52.1a7,3e 
36.496.21 
26.696,91 

551.70t,5s 

6.725.41 
19Y.155.41 

15.371.z 
6.873.246,as 
7.092.498.96 



36 Martes 31 diciembre 2002 Suplemento del BOE núm. 3 13 

URGANWVIOS AUTONQMQS P.G.E. 
RESUMEN GENERAL POR ORGANISMOS Y CAPITULOS 2.003 

DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

101 INSTITUTO NACIONAL DE ADM1NKSTRAC16N Pú&ICA 
102 WTUALIDAL) GENERAL DE FUNCIONARIOS CIVILES DEL ESTADO 

ECCIDN 23 MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 
101 PARQUES NACIMALES 
225 CONFEDERACIh HIDROGRÁFICA DEL DUERO 
226 CONFEDERAH~N HIDROGRÁFICA DEL EBRO 
227 CONFEDERAC16N WIwny;RiFICr, DEL SUR DE ESP&A 
228 CONFEDERAC& imffwiR&iCA DEL GUADALWVIR 
229 COMFEDERICSlk HiW?C&FIcA DEL GUADIANA 
23D CDNFEDERAcIh HICBOGR~FICA DEL JúCAR 
232 CWFEDERXS6N HK!WX&FiCP, DEL SEGURA 
233 CONFEDERAcIbN HIDROGRÁFICA DEL NORTE DE ESPAgA 
234 CONFEDER4CIóN HIWMGRÁFICA DEL TAJO 
236 MbNCOMUNIDAD DE LOS CWPLES DEL TAIBILLA 
237 PARWE DE MAOUINARIA 

'IDIAL SECCION 

SECCIUN 7.4 MINISTERIO DE ECONOMiA 
101 INST. PARA LA REESTRUC. DE LA MINERiA DEL CAR& Y D.A.C.U. 
102 TRIBUNAL DE DEFENSA DE LA COWETEI+XA 
103 SNSSSTUTO DE CDNTARILIDAD Y AUDITORfA DE CUENTAS 
105 INSTITUTO NACIDNAL DE ESTAaiSTìCA 
107 COMISIONADO PARA EL &ERCAD(I DE TABACOS 
201 INSTITUTO DE TURIW DE ESPANA 

QTAL SECCION 

ECCION 25 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA 
101 CENTRO DE ESTUDIOS POLíTIcOS Y CONSTITUCIONALES 
102 FENTRO DE INVESTIGACIONES SOCIOLóGICAS 
103 CONSEJO DE ADWNlSTRACItiN DEL PATRIM)NIO NACIONAL 
201 WLETíN OFiCldC DEL ESTAW 

TOTAL SECCION 

SECCION 26 MINISTERID DE SANIDAD Y CONSUMO 
102 INSTITUTO NACIDHAL BEL CONSUW 
tO3 AGENCIA ESPAíiOt& DEL MEDICAMEN1‘0 
104 AGEKIA ESPAkOF4 DE SEGURIDAO ALtYENTARIA 
203 INSTSTUTO DE SALUD CARLOS 111 

TOTAL SECCIDN 

OTAL PRESUPWESTD GISYUS SUBSECTCW ORGANISMOS AUTONOMOS 

DMA053 

10.151.20 
87.966.49 
98.117.69 

16.839.36 
17.802.01 
25.010,27 
14.794,d5 
25.737x98 
t7.nG& 94 
9.756,35 
9.724,33 

la.161.02 
l6.323,24 
tt.dll.68 
9.293,23 

184.056.86 

1.98d,94 
3.124,17 
2.804.la 

?4.920,19 
X537.25 

22.003.10 
108.377,83 

1.985.92 
3.023.83 

43.929.93 
21.087.42 
70.027.10 

6.5d3.33 
lO.Od6*69 
6.601,84 

37.400.90 
60.592.76 

1.865.061,ót 

CAPITULO 
2 

25.637,18 
779.%9,51 
805~596,69 

28.245,53 
3.356,21 
4.968.87 
6.957,91 

i1.657,42 
6.289,42 
2.837,71 
2.128,93 
3.324,36 
5.972.08 

764,98 
858.56 

74.361.98 

4.061,94 
1.306,X 

785, BE 
22.632,34 

4.552,lE 
12.480,W 
45.863.5@ 

1.235.x 
3.815,0x 

23.184.41 
3.391.1s 

31.626.Z 

3.179,ZE 
6.823.44 
3.656.31 

11.F547,9: 
25.501i,QI 

CAPITULO 
3 

Q,5 
laa, 
180.8 

9cM.O 
450.5 

IB,0 
1,2 

l-O%,9 

835,6 
1.037,? 

721,z 
12,5 

664,3 

5.131,2 

O,6 
20.7 
90.1 
60.1 

171,ó 

3.6 
ta,0 
21.6 

23.640,f 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 37 

CAPITULO CAPITULO 
4 5 

46.4?1,19 
472.838,19 
518.309,38 

5.x9,47 
7,70 
3,Ol 
8,0(1 

t79,a9 
205.32 

25.54 
6.699,49 

6.50 
20.11 
12,63 

12.936,86 

6a5.452,54 

62.27 
377.14 

68,96 
66%960.93 

3,61 365.41 12,03 
llO, 259,99 12,02 

1.382,x 28.441.70 llO, 
34.869,04 3.422.51 106.02 
36.365.46 32.489.61 240.41 

2.912,61 
1.243,14 

d3.595.?1 
4?.?61.46 

27.208.987.11 

HA051 

ORGANISMOS AUTONOMOS 
RESUMEN GENERAL POR ORGANISMOS Y CAPITULOS 

DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

P.G.E 
2.003 

T 
631,Dâ 

6.742,89 
7.373.96 

48.666,83 
16.896,13 
14.512,65 

103.a92.29 
tza.556,87 
150.437.34 
64.628,60 
20.137,15 

176.730.54 
94.056.58 
40.343.00 

1.502.53 
860.5to,71 

36.562963 
187.50 
126.22 

87.985.34 
1.680,11 

57.263,87 
183.806.67 

7t7,m 
1.244.09 

433.91 
11.293,Sd 
f3.689,04 

2.155.386.63 

CAPITULO 
7 

27.144,3; 
1.538,9( 

94.81 

4.198-7: 

r2.972.8: 
4.500,01 
2.304.81 
6.000.0~ 

5a.254.4, 

498.247.9 

540,M 

rsa.787,9' 

112.635.4' 
112.635,4 

1.404.767,2 

CAPITULD 
8 

68.78 
150,25 
56.28 
21.64 
55,17 
ao.aa 
36. D6 

120.00 
98,15 

537.44 

3a,a5 

214.57 

42,07 
286.59 

21.04 
54,09 

3,x 
196,ZQ 
274,42 

279.619,3ì 

C.4PITULO 
9 

70,7c 

3.380,62 

3.900,x 
3.412,?5 

60,W 

lO.K¿d,a' 

TOTAL 

81.921,M 
1.347.867.68 
1.429.7ea.86 

127.696.51 
40.242.26 
44.607.63 

124.522.68 
174.956,92 
172"191,3l2 
82.006,03 
56.0t8.41 

195.523.63 
113.725.43 
59.376,67 
11.X2,47 

1.207.520.02 

1.2a6.340,09 
d.õ17,89 
3.779.13 

186.740.31 
9.&9*67 

91.925,19 
1.503.262,26 

3.602.67 
7.221.33 

97.146,06 
62.894,21 

170.864,27 

13.373,33 
19.4t1,45 
10.695.11 

216.970.25 
265.460.14 

34.877.609.81 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 39 



40 Martes 31 diciembre 2002 Suplemento del BOE núm. 3 13 

ORGANISMOS AUTONOMOS P.G.E. 
RESWMEN GENERAL DE GASTOS POR ARTICULQS Y SECCIONES 2.003 

CAPITULOS Y ARTICULOS SECCIDN 12 SECCIDN 13 

W-Al tos cargos 
ll-Personal eventual 
12-Funcionarias 
13-Laborales 
14-otro personal 
15-Incentivos al refidimiento 
16-Cuotas, preStaciones y gastos Sociales a Cargo del empleador 

1 GASTOS DE PERSDNAL 

ZC-Arrendamientos y cánones 
21+?eparaciones, mantenimiento y conservación 
22-Material r Suministros y otroS 
23-lndf?mnizaciones por razón del ServiCiO 
24-Gastos de publicaciones 
25-Conciertos de asi5tencia sanitaria 

2 GASTOS CDRRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 

31-De pr&tamzs en moneda nacional 
33-m prestarros en mileda extranjera 
34-W depósitoS y ffanzas 
?,5-Intereses de demora y otros gastos finanCieroS 

3 GASTO5 FINANCIEROS 

43-A fundaclones estatales 
44-A sociedades mercantileS eStataleS, EE. EE. y otros 00. PP. 
45-A cmunidades autánanas 
46-A corporaciones locales 
47-A empresas privadas 
48-A famiIias e instituciones sin fines de lucro 
49-Al exterior 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

6a-Inv. nueva en infraestr. y bienes destinados al uso 9eneral 
61-Inv. de reposlciófl en infraes. y bienes dest. al ~50 general 
62-Inv. nueva asociada al funcionamiento opefativ0 de íO5 Serv. 
6S-Inv. de reposicibn asdada al func. operativa de los serv. 
M-Gastos de inversiones de carácter irmaterial 
65-Inversiones militares en infraestructura y otroS bienes 
66Inv. militares acociaüas al funcionamiento de los servicios 
67-Gastos militares de inversiones de Carácter inmaterial 

21Q.!x3 

7.908,06 
9.392,39 

9,78 
458,91 

3.026,62 

2f.006,29 

2.429,56 
1.289,52 

15.036,09 
2.050,73 

517,91 

21.323x01 

50.39 

6.030,82 
253.13 
69.68 

299.57 
3.4?1,08 

1#.174,67 

6,90 
X1,18 

1.572,35 
2.090,w 

99,17 
39.588,81 

43.619,31 

24,04 Q,W 

24,04 Q,6C 

11.991,68 
65.63 

122.899,71 24.529,QE 
79.262.18 

213.219.20 24.529,E 

3.143,76 154.61: 
3.107,04 216,OE 

6 INVERSIONES REALES 

73-A fundaciones estatales 
74-A sociedadeS mercantiles estatales, EE. EE. y otros 00. PP. 
75-A cOmunidadeS autónaras 
76-A curparacianes locales 
77-A arqresas privadas 
78-A familias e fnstltuciones sin f?nes de lucro 
79-A] exterior 

7 TRANSFERENCIAS DE CAwrAL 

&J-AdquisiciOn de deuda del Sector PUbIico 
82-Concesiirn de prhtams al Sector Público 
83-Cancesión de préstamos fuera del Sector Publica 
B4-Constitución de de&sitos y fianzas 
b5-AdQuiSiCih de acciones y participac%ones del Sector Público 
8õ-Adquisicibn de acciones y particip. fuera del Sector Públfco 

6.250,80 370,5: 

60,lO 

1.842,28 
25.212,81 

27.11!3,19 

60*11 12,o: 
14,29 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 

91-mrtizacion de pr&Wmx en moneda nacional 
93-hwrtización de prestamos en nweda extranjera 
94-Devolución de depósftos y fíanzas 

9 PhSIVOS FIWAMXE%lS 

74.40 12.0: 

TOTAL PROGRAMAS 

40-A la Achinistración del Estado 
41-A organims autbwm 

4 TRANSFEREWIAS CORRIENTES 

289.013,73 70.700.31 

224,52 

224,52 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 41 

ORGANISMOS AUTONOMOS P.G.E. 

RESUMEN GENERAL DE GASTOS POR ARTICULOS Y SECCIONES 2003 

SECCION í4 SECCIDN 15 SECCION 16 SECCION 17 

fQ3,74 173.84 50,37 50,38 

40.297.09 27.458.89 268.554,?4 15.252,27 
35.315,31 22.048.55 21.384,69 5.597,19 

4.335.29 6.990,99 14.402,ai 1.131,88 
19.512.37 14.410,16 20.571,3' 4.997,49 

99.560,§0 71.062.43 324.963,96 27.079,21 

895,36 1.211,41 2.360.83 48.94 
4.382,65 1.514,69 25.460,89 971.29 

25.133,71 9.765,53 70.477$x 7.X4.63 
2.601,62 3.144.67 8.660.88 1.559.64 

100,91 288.43 2.313.90 312,02 
358.470,20 

391.600.95 15924.73 109.293,56 10.066,52 

51,01 

3,Ol 
384.13 61,oo 266.08 9,Ol 

438,lã 6t.00 286 ,o§ 9‘01 

6.01 268.49 
51.60%00 2.984,63 

31,a4 
1?,90 

288.959,95 47.618392 1.881,17 509,5E 
128,s 92.10 39,07 42‘07 

289.094,4§ 99.31?,02 5.237,fO ã51,62 

77.630,81 
30,K 

13.823,60 284,88 27.409,37 

47.265,30 14.491,85 59.361,72 5.131,61 405,zo 18.967,95 ;:;;;,;1 .a99:9: 2 
241.671,31 

1.502,02 
22.234,49 

331.626.33 KLf61.93 1§3.419,85 13.997.71 

f.202,02 

23"4C0,03 

23.400.00 t.202,02 

932,25 363,OS 1.403,36 40,9: 
19,32 Os@ 

lS,a; 

951,57 

301,58 

286,9a 

5&8,56 

363,05 1.403.36 59,51 

1.137.262,62 

#%11D 

§O,lO 

201.930.16 

2.375.ooO,cO 
320,54 

2.3?5.320,54 

ã25.¿m5,93 

91.353,84 

91.363.84 

51.753,& 

(En miles de euros) 

SECCION 18 SECCION 19 

151.11 

185.027.64 
65.080,25 

261,22 
7.490,15 

61.031,47 

f02.647,86 319.041,84 
l 

M.613:50 ;:;;;g 
8.986,85 
9.598,44 

9f.725,66 
2.475.24 6.259,20 
1.649.55 2.106,65 

22,54 

64.716,54/118.699,341 
17,50 

2.855.77 297.94 

2.655,77 315.44 

15.885,47 
5.630,44 ";:%% 
7.807,57 1.688.063:99 
2.684.28 262.385,41 

42.656.19 61.664,48 
33.888.90 14.070.222,92 

1.938,98 1.520,54 

160.491.63 16.119.105.76 

124.944,59 14.271,48 
87.018.63 20.375,02 

30,co 

211.993.22 34.646,50 

601,02 
96.894,40 
20.603,34 

481,03 
20.039,57 

1.226,06 

189,1X 
2.852,78 

369,77 

713.07 272.624,61 

6¿32.044,62 16.869.656,55 

79.314,37 
70.490,00 

149.804.37 



42 Martes 31 diciembre 2002 Suplemento del BOE núm. 3 13 

ORGANISMOS AUTONOMOS P.G.E. 
RESUMEN GENERAL DE GASTOS POR ARfK3JLOS Y SECCIOIVES 2.003 

CAPITULOS Y ARTICULOS 

70-A la Abninistracián del Estado 
7 1-A organi ms autbams 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

SECCION 12 SECCIDN 13 

TOTAL TRANSFERENCIAS ENTRE SUBSECTORES 224,521 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 43 

ORGANISMOS AUTONONIOS 
RESWMEN GENERAL DE GASTOS POR ARTICULOS Y SECCIONES 

PsG.E, 
2.003 

I - . ,  I r .  ._” y1 I”~U”I 

SECCION 14 SECCION 15 SECCION 16 SECCICIN 17 SECCIDN 18 SECCIUN 19 

4.379,46 4.207,oa 

4.379,46 4.207,08 

60,lO 2.379.700,00 91.353,84 4.2Q7,DB 149.804,3~ 

1.137.322,92 2.561.630,16 717.159,77 51,X3,64- 686.251,70 17.019.460,9: 



44 Martes 31 diciembre 2002 Suplemento del BOE núm. 3 13 

ORGAIWSMOS AUTONOMOS P.G.E. 

RESUMEN GENERAL DE GASTOS POR ARTlCULOS Y SECCIONES 2.003 

CAPITULOS YARTICULOS SECCION 20 SECCION 21 

m-Alto5 cargas 
ll-Personal eventua! 
12-funcionarias 
i3-Laborales 
14-Otro personal 
IS-Incentivos al rendimiento 
Eduotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 

352.59 XI,35 

212.276.98 18.826,22 
49.462,50 2.226,51 

31,15 
14.240,w 1.490,18 
64.173,56 5.191,79 

I GASTOS DE PERSONAL 340.537,28 27.785,07 
t 

KkArrendamientos y cíkones 
!l-Reparaciones, mantenimiento y conservacih 
?2-Material, suministros y otros 
23-Indemnizaciones por razón del servicio 
24-Gastos de publicaciones 
25-Conciertos de asistencia sanitaria 

3.687,66 1.067,49 
11.x0,44 2.506,20 
50.271,54 5.055,35 
3.767.48 933.36 
1.506;25 

i I 
2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVlCIOS 

31-W prhstarros en fr0neda nacional 
33-De prestamos en wneda extranjera 
34-0e dephitos Y franras 
35-Intereses de dwtora y otros gastos financieros 

13.490,82 

3 GASTOS FINANCIEROS 

43-A fundaclones estatales 
44-A sociedades mercantiles estatales, EE. EE. y otros Kl. PP. 
45-A ccmunídades autánanas 
46-A corporaciones locales 
47-A empresas privadas 
43-A familias e instituciones sir~ fines de lucro 
K-AI exterior 

120,20 
79,93 

70.463,04 

6.375.092,74 
1.696,98 2.165,01 
3.645.60 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5.542.71 6.387.720,79 

GD-Inv. nueva en infraestr. y bienes destinados al uso general 
Bl-Tnv. de remsicih en infraes. y bienes dest. al uso general 
62-Inv. nueva asociada al funcionamiento operativo de los serv. 
63-Inv. de reposfcibn asociada al func. operativo de los serv. 
64-Gastos de inversiones de carkter inmaterial 
6%inversiones militares en infraestructura y otros bienes 
66-Inv. militares asociadas at funcionamiento de los servicios 
W-Gastos mliltares de Inversiones de carácter inmaterial 

1C#.45g.19 584.03 
54.952.09 6.696.01 
48.217.54 49.116,80 

6 INVERSIONES REALES 

73-R fundaciones estatales 
74-A sociedades mercantiles estatales, EE. EE. y otros W. PP. 
75-A cmunidades authanas 
76-A corporaciones locales 
77-A errpresas privadas 
78-A familias e instituciones sin fines de lucro 
í'S-Al exterior 

2.480.36 120,m 
7.710.68 lao, 

481.X6,27 907.51 
12.42%,?7 

300,20 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

fKHdauisici0n de deuda del Sector Pitblico 
8%Concesión de préstamo al Sector PYblico 
83-Concesión de préstamx fuera del Sector Público 
84-Constitucih de detisitos Y fianzas 
85-Adquisición de acciones y participaciones del Sector PUt~llco 
BEi-Adquisición ck acciones y partkip. fuera del Sector PUblica 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 

91-hrwtizaciwl de prestamos en moneda nacional 
93-Mwtizaci8n de whtams en rrweda extranjera 
94-Devoluci0n de detisítos y fianzas 

9 PASIVOS FINANCIEROS 

TOTAL PROGRAMAS 

40-A la AchinTstraciOn del Estad3 
41-A organjsnos authomos 

4 TRANSFEREMXAS CURRIEHTES 

(En miles de euros) 

192,32 
30.05 l 

I 

1.377.90 190.52 

1.98 90.151,82 

1,98 30.151.82 

645.691.47 7.06?.484,99 

6.010,X? 

DMA02 1 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 

ORGANlSMOS AUTONOMOS P.G.E. 
RESUMEN GENERAL I)E GASTOS POR ARTICULOS Y SECCIONES 2.003 

CEn nr~es de euros! 

SECCION 26 TOTAL SECCION 22 SECCION 23 SECCION 24 SECCION 25 

45 

-7 

xx,74 453,33 731,51 260,QC 
787,92 

26.244.9a 53.647,51 53.622.00 9.327,73 
3.438.87 87.808,27 X1.202.94 42.809,58 

1.751,98 3 651,84 2.990,25 1.356,82 
66.581,20 38.495,91 14.643,21 16.472,07 

93.117.69 ?84.066,86 106.377,tw 70.027,lO 

136,78 ?.723,?7 ';;"gr;; 190,8E 
t.219,42 9.949.48 4.143,54 

30.631,13 55.153,44 24.573:47 25.860,4E 
7.373,49 5.686,93 4.597,30 403,4c 

914,63 348,36 3?3,76 l.O21,6f 
771.321,24 6,31 

806.596,69 74.361,98 45.866,56 31.626.20 

3.147,62 3,61 
835,69 

165,60 1.753,91 171,61 18,oz 

180,80 5.73?,22 171,61 21,6d 

210,x 
280,oO 96.416,ll 

19.164.22 
8.493.70 l.+l20,50 

1.895,10 381.323,73 
490.421,39 1.510,08 188.143,09 1.637,6! 

230,w 1.102.33 ?7,98 3.0' 
I , / 

518.303,38 6.318.37 665.960,91 1.640.6E 

328,774.10 43.414.17 
404.245.25 1.202.02 

1.683.06 10.721.14 23.780,39 6.600,7' 
4.995,06 10.740,cB 5.384,99 23.172.fz 

695,83 26.030,19 110.027,lO 2.716,21 

7.373,95 860.610.?1 163.608.67 32.439,61 

8.975,02 
7.296.81 150,25 

19.725,41 37Ft.oQ2,28 
13.362,86 26.383,52 
2.518,23 96.161,94 
2.157,13 
t.412,38 

I I 

66.447.64 496.761.99 

30,05 
807,3Q 

210,35 637.44 286.69 240,4' 

6.924,18 
3.903,33 

93,z 

10.824,51 93,71 

1.429.788,86 l-197.894,93 1.603.262,28 136.139,4: 

34.724,8( 
6.818,49 

6.816.49 34.724.81 

160,16 3.317,20 
440,19 

30.187.41 935.617.94 
15.931.97 445.793,40 

860,47 1.232.30 
2.cm;97 65.313.85 

11.447,78 363.336,7? 

60.592,76 1.865.051.65 

219,07 40.404.62 
2.607,08 85.298.50 

2#.583,81 403.617,75 
1.715,65 47.320749 

381.37 72.442.59 
1.169.417.10 

25.506,98 1.838.501,05 

16.710,97 
835,6!3 

3,Ol 
6.Q91,# 

23.640.67 

18.390.15 79.203,lO 
3.112,10 708.604,89 
6.876,49 1.786.965,94 

625,05 275.340,?8 
6.862.644,14 

?7.871,57 15.342.955,95 
876,lO 88.958,53 

47.751,46 24.544+670,33 

449.869.08 
485.477,27 

3*701,75 339.860,26 
4.697,66 345.244.36 
5.289,63 269.528,04 

241.671.31 

! 1.502;02 
22.234.49 

/ 
1 

13.689,04 2.355.366,63 

25.138,98 35.400,16 
10.648,64 

500.712,03 
64.401,52 

582.028,95 
87.387,99 148.124,91 

108.51 27.033,Qo 

112.635,48 1.368.35U.11 

97.385,01 
3.m,33 

380.74 

101.666,# 

260.450.M 32.t76.885,89 

2.586.463,23 
77.853,55 

2.664.316,76 



46 Martes 31 diciembre 2002 Suplemento del BOE núm. 3 13 

ORGANISMOS AUTOMOMOS P.G.E. 
RESWMEN GENERAL DE GASTOS POR ARTICULOS V SECCIONES 2.003 

,v- ~.1~~ 1~ 

CAPITULOS Y ARTICULOS 

‘WA la Abninistracibrl del Estarlo 
‘I-A oîgani smos autónmxx 

’ TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

TOTAL TRANSFERENCIAS ENTRE SUBSECTORES 

,tn rnllwi ae euros) 

SECCION 20 SECCIDN 21 

25.014,cx 

25.014,0( 

6.010,12 25.014,01 

IOTAL SECCION 651.701,59 7.092.498,9! 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 47 

ORGANISMOS AUTQNUMOS P.G.E. 
RESUMEN GENERAL DE GASTOS POR ARTICULOS Y SECCIONES 2.003 

,__. .  . - -  I I  _-. - “ ,  

SECCION 22 SECCION 23 SECCION 24 SECCIDN 25 SECCION 26 TOTAL 

25.014,0( 
2.606.60 11.393.v 

2.806,60 36.407,lC 

9.625,09 34.724.60' 1 2.ìoD.723,9: 

1.429.768,06 1.207.520,02 1.503.262,26 170.864.27 260.450,14 34.677.609,6' 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 49 



50 Martes 31 diciembre 2002 Suplemento del BOE núm. 3 13 

ORGANBMOS AUTONOMOS 
RESUMEN GENERAL POR CAPITULOS 

DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

P.G.E. 
2.003 

cAPlTULaS 

-(;ASTOS DE PERSONAL 
-GASTOS CORRIENTES EH BIENES Y SERVICIOS 
I-GASTOS FINANCIEROS 
*-TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

RERACIONES CORRIENTES 

i-INVERSIONES REALES 
‘-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

IPERACIONES DE EAPITAL 

PERAClONES NO FINANCXERAS 

I-ACTIVOS FINANCIEROS 

‘DTAL CAPITULOS 1-8 

I-PASIVOS FINANCIEROS 

TOTAL PROGRAMAS 

I-TRANSFERENCIAS CORRIENTES 
‘-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

‘RANSFERENCIAS ENTRE SUBSECTORES 

TOTAL 

(En miles de euros) 

DOTACIONES 

1.865.051,65 
1 .a3a.á01,05 

23.640,6? 
24.544.670,33 

28.271.863,70 

2.155.386,63 
1.368.350,ll 

3.523.736,74 

31.395.600.44 

279.619,37 

32.075.219.81 

101.666,08 

32.176.885.89 

2.664.316.78 
36.407,14 

j 
l 2.X30.7233.92 

34.877.609,81 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 51 

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO 

PARA Et AfiU ECUNUMICQ ZUQ3 

ESTADO DE GASTOS 

UTRUS ORGANISIMQS PWIBtfCUS 

2.003 



52 Martes 31 diciembre 2002 Suplemento del BOE núm. 3 13 

QTROS QRGANISMOS PUBLICOS P.G.E. 
RESUMEN GENERAL POR ORGANISMOS PUBLICOS Y GAPlTWLOS 2.003 

DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

LEcCIDN 12 MINISTERIO DE A%lNT’X EXTERIORES 
301 INSTITUTO CERVANTES 

TUT&L SECClOE( 

SECCION 13 MINISTERIO DE JUSTICIA 
301 AGENCIA BE PROTECCIh DE DATOS 

TOTAL SECC I ON 

SECCIGN 14 MINISTERIO RE DEFENSA 
301 CENTRO NACIONAL DE INTELIGENCIA 

OT&C SECCION 

ECCION 16 YfNfSTfRIO DE HACIENBA 
302 AGENCIA ESTATAL DE &BWNISTRACIbH TRIBUTARIA 

UTAL SECCIDN 

ECCIDN 19 MINISTERIO DE TRABAJO Y ASUMTCS SDCIACES 
301 CONSEJO ECOMhcO Y SOCIAL 

TOTAL SECCION 

SECCICH 24 UINISTERIO DE ECONOMfA 
301 INSTITUTO ESPA&lL BE COMERCIO EXTERIOR 
302 CIXISEJO DE SECURiUAU NUCLE.AR 

TOTAL SECCION 

i c 
L 

ITAL PñESWWSTO GASTOS SUBSECTOR OTROS DRGANIShUS PUBLICOS 

SAO53 

CAPITULO 

- 

33.962,oQ 
33.962,co 

11.2%5,00 
11.235,00 

2.585,?1 1.868.00 
Z-585,11 1.566.00 

64.169.98 29.223,72 
64.169.93 29.223.72 

333.669.57 
733.669,67 

3.019,6? 
3.019.53 

23.259.85 
?.0.046,31 
43.306,21 

255.402,?3 
255.402,73 

2.373,x 
2.373,2c 

5.108,ec 
14*772,4é 
19.881.31 

900.712.4 
~- 

320.034,0 

r t 
CAPITULO 

2 

203.4 





Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 55 



56 Martes 31 diciembre 2002 Suplemento del BOE núm. 3 13 

OTROS ORGANISMOS PUBLICOS P.G.E. 
RESUMEN GENERAL DE GASTOS POR ARTICULOS Y SECCIONES 2.003 

CAPITULOS \r'ARTICULOS 

O-Altos cargos 
l-Personal eventual 
2-Funcionarios 
3-Laborales 
S-Incentivos al rendimiento 
6-Cuotas, prestaciones y gastos scciales a cargo del enpleador 

GASTOS DE PERSONAL 

IO-Arrendamientos y cánones 
!l-Reparaciones. mantenimiento y conservación 
!Mi?aterlal, suministros y otros 
!3-Indemnlzacicnes por raz0n del servicio 
!+Gastos de Dublicaciones 

! GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 

il-De ~r&stams en rraneda nacional 
15-Intereses de dwwa y otros gastos fjnaflcieros 

l GASTOS FINANCIEROS 

14-A scciedacks mercantiles estatales, EE, EE. y otros OO. PP. 
15-A ccxnunidades authxas 
18-A familias e instituciones sin Fines de lucro 
¡9-Al exterior 

I TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

X-ïnv. nueva asociada al funcionamiento operatívo de los serv. 
+Inv. de reposicibn asociada al func. operativo de los serv. 
j4-Gastos de inversiones de carácter inmaterial 

,*11 IrI. ~*- “_ >“! -.., 

SECCION 12 SECCION 13 

74,43 59.4: 

2.%1,9! 
27.106,s 34.1 

237,2! 
6.780,93 192,3# 

33.982,Drl X585,1 

3.644x20 734,3# 
898,50 73,-ü 

5.616,30 852,6 
1.030,00 x2,2 

46,oo 45,O 

11.285.00 1.868,0 

58,cxl 18,O 

58,oo 18.0 

130,oo 

130,00 

10.006,cxl 300,o 
481,al 

i INVERSIONES REALES 

33"Concesih de pr&sta~s fuera del Sector Público 
34-Canstitución de dedositos y fianzas 

J ACTIVOS FIHAJAHCIERDS 

TOTAL PROGRAMAS 

10.487,OD 300,o 

42,oo 6.0 

42.W 6,Q 

65.964,W 4.777.1 

@TAL SECCIDN 66.964,CQ 4.777,l 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 57 

QTRUS ORGANISMOS PUBLICOS P-G-E. 
RESUMEN GENERAL DE GASTOS POR ARTICULOS Y SECCIONES 2m3 

84.169,98 

84. X9,98 

29.223,?2 

29.223.72 

24.652.42 

24.602.42 

412,51 

582.646,62 
46.154,97 
7?.260,37 
2?.245,65 

733.669,67 

43.339,23 
31.%2,87 

16?.782,76 
12.357,fG 

425,71 

2%.402,73 

16.46 
94,59 

llO, 

125,m 

120,20 

39.835,7? 

39.630.17 

420.71 

420.71 

164,55 

2.234,53 

620,X 

3.019,!53 

so,83 
295,98 

1.734,25 
136,54 
155,55 

2.373,20 

1.512,71 

1,512,71 

lB4,t2 

15,64 

194,76 

24,54 

24,# 

664,79 
347,5a 

ll.l26,32 
19.244,94 

1.448,00 
9.9?4,09 

43.306,22 

1.514,43 
2.071,75 

14.561,44 
1.894,8t 

338 > 97 

19.361,35 

16,83 

16,%3 

103.69 
1.321,08 

514,6l 
43s3,25 

2.372,§3 

l.B45,86 
1.731,95 

162.374,81 

f66.252.62 

173,48 
3,51 

1?6,49 

1.374,x3 
347 I Li8 

635.ccn,37 
94.725,14 
78,945,62 
44.813,s 

900.712,41 

49.283,f2 
34.892,66 

219.271,14 
15.580,78 

1 .ax,30 

320.034,00 

16,46 
18636,98 

203,44 

xx,69 
1.321,m 
2.2?7,52 

43&25 

4.%36,54 

12. x35,98 
66.645,54 

162.885,45 

241.666297 

666,24 
3,51 

669,25 

137.938,12 1.029.563,93 7.124,24 232.006.14 1.467.421,61 

13?.996,12 1.029,653,33 7.124,24 232.006,14 1.467.421,61 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 59 



60 Martes 31 diciembre 2002 Suplemento del BOE núm. 3 13 

OTROS ORGANISMOS PUBLIGOS 
RESUMEN GENERAL POR CAPITULOS 

DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

CAPITULOS 

1-GASTOS DE PERSONAL 
?-GASTO5 CCRRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 
j-GASTOS FINANCIEROS 
1-TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

#>ERI\CIONES CORRíENTES 

%-INVERSIOMES REALES 

3PERAClaNES DE CAPITAL 

PERACICINES MCI FIWANCIERAS 

9-ACTIYOS FINANCIEROS 

KITAL CAPITULOS l-8 

TOTAL PROGRAMAS 

TOTAL 

P.G.E. 
2.003 

(En miles de euros) 

9co.712,41 
32O.O34,C0 

203,44 
4. mi,54 

1.225.w3s,33 

241.666,9? 

241.666,9? 

1.466.752.36 

669,25 

1.467,421,61 

1.467.421.63 

1.467.421 ,ãl 

DMA022 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 61 

PRESUPUESTQS GENERALES DEL ESTADO 

PARA EL AÑO ECONOMIGQ 2.003 

ESTADO DE GASTOS 

SEGURIDAD SOCIAL 

mu3 



62 Martes 31 diciembre 2002 Suplemento del BOE núm. 3 13 

SEGW RIDAD SOCIAL 
RESUMEN GENERAL POR SERVICIOS Y CAPITULOS 

DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

P.G.E. 
2.003 

SERUIC1OS 
CAPITULO CAPITULO CAPITULO 

1 2 3 

JECCIW 60 SEGURIDAD SDCI&L 

01 ENTIDADES GESTORAS 1.785.436.25 r.387.a77,63 68.044, IE 
WTAL SECCION 1.785.436,25 1.387.077,63 68.044,16 

ICTAt. PRESUPUESTO GASTOS SUBSECTOR SEGURIDAD SOCIAL 

MAC52 

l.fG5.436.25 1.387.077,63 68.044.16 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 63 

CAPITULO 
4 

72.035.768.20 
72 036 768.20 

SEGURIDAD SOCIAL 
RESUMEN GENERAL POR SERVICIOS Y CAPITULOS 

DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

P.G.E. 
2.003 

CAPfTULO CAPLTULO 
5 6 

CAPITULO CAPITULO 
7 6 

359.859,31 24.802. 4.032.t41,94 
359.859,37 24.802, 4.032.141,94 

359.859‘3’ 24.802, 4.03sk141.94 77.214,7 

CAPlTULO 
9 

77.214,7 79.7?1.344,36 
17.214.7 79.?71.344,36 

79.?71.344,3 

,- 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 65 



66 Martes 31 diciembre 2002 Suplemento del BOE núm. 3 13 

SEGURIDAD SOCIAL P.G.E, 
RESUMEN GENERAL DE GASTOS POR ARTICULOS Y SECCIONES 2.003 

CAPITULOS Y ARTICULOS SECCION 60 TOTAL 

lO-Altos cargos 
12-Funcionarios 
13-laborales 
14-Qtro personal 
15-Incentivos al rendimìento 
~~-CLICI~~S, prestaciones y 9astos soclales a cargo del wleaclar 

1 GASTOS DE PERSONAL 

!O-ArrwKkimientos y cánones 
2l-Reparaciones, ZXVItenimientO y conservación 
22-Material, slministros y otros 
23-Indemnizaciones wr ram0n del servicio 
24-Gastos de wbiicaciones 
25Conciertos de asistencia sanitaria 
265ervicìos sociales COR medios ajenos 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERWCXOS 

30-De deuda pública en rroneda nacional 
31-De prkstarrros en rroneda nacional 
35-Intereses de Wra y otros gastos financieros 

3 GASTOS FIFIANCIEROS 

45-R ccmunídades autówxas 
47-A wrg3resas privadas 
48-A familias e instituciones sin fines de Iucr# 
49-Al exterior 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

62-Inv. nueva asociada al funcionamiento operativo d@ los serv. 
63-Inv. de reposicih asociada al func. operativo de 10s serv. 

6 INWRSIONES REALES 

74-A sociedades mercantiles estatales. EE, EE. y otros DO. PP. 
75-A comunidades authziras 
76-A corporaciones locales 
78-A familias e instituciones sin fines de lucro 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

BKJ-Adqulsicih de deuda del Sector Phblico 
BI-Adquisicldn de obligaciones y mnos fuera del Sector PUblíco 
BWZoncesìh de pr&tamos fuera del Sector Público 
B4-Constitucíón de clepkitos y fianzas 
BS-Adquisicih de acciones y particip. fuera del Sector Público 
BHlotaciones 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 

90-hrortizacih de deuda pirblica en moneda nacional 
91-PrwrtizaciOn de pr&tamos en rmneda nacional 

9 PASIVOS FXNANEIEROS 

TOTAL PROGRAMAS 

40-A la Atfninistración del Estado 
42-A la Seguridad Social 

4 TRANSFERENCIAS CORRIEWTES 

TOTAL TRANSFEREHCNCIAS ENTRE SUBSECTDRES 

TOTAL SECCJON 

202.12 202.1: 
607.567.24 607.567,Zi 
6t0.381.49 610.381.4~ 

127;27 127,z 
lB0.350,ll lBO.350,1' 
386.808,02 386.BOB‘Q: 

I 

l-785.436,25 l-785.436,2! 

82.t13.96 82.113,96 
72.192.04 72.192.01 

747.824.40 747.824,4( 
39.291,OQ 39.291,0! 

3.690.89 3.690,8! 
340.614.91 340.614,7 
t01.351.14 101.351,'f~ 

1.337.077.63 1.367.(377.63 

6.00 6,ot 
56.244.05 56.244,0! 
í1.794.71 11.794,1 

I 

68.Q44,lGi 68.044.11 

331.770,x3 331.770.7: 
7.107,OB 7.107 ,Q! 

69.057.494,35 69.Q57.494.3: 
17.923,40 17.923.a 

69.414.295,56 69.414.295,Z-t 

267.556,31 267.556,3 
92.303,00 92.303,0( 

359.359.31 359.859.3 

2.074.73 2.a74,7: 
6.210,39 6.210,3! 

15.624.60 15.624,M 
92.40 92.41 

I 
24.802.12 24.802.1 

483.449,28 483.449,2 
28.646,65 28.646,6 
13.695,26 13.695,21 
11.812,92 11.812,9 

670.59 670,s 
3.493.867,24 3.493.867,2, 

4.032.141.94 4.032.141.9 

145,MJ 145.0 
77.069,75 77.069.7 

77.214.75 77.214,7 

77.148.871,72 77.148.871.7 

154.079,79 154.079.7 
2.468.392,85 2.468.392.0 

2.622.472,&! 2.622.472,6 

2.622.4?2,64 2.622.472.6 

, 
79.771.344.36 79.771.344,3( 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 67 



Martes 31 diciembre 2002 Suplemento del BOE núm. 3 13 

SEGURIDAD SOCIAL 
RESUMEN GENERAL POR CAPITULOS 

DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

CAWTULQS 

r-GASTOS DE PERSONAL 
P-GASTOS CMIRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 
3-GASTOS FINANCIEROS 
4-TRANSFERENCIAS CORIIENTES 

OPERACIONES CORRIENTES 

6-INVERSIONES REALES 
7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

DPERACIONES DE CAPITAL 

OPERACIONES NO FINANCIERAS 

FI-ACTIVOS FINANCIEROS 

TOTAL CAPITULOS l-6 

W’ASIVOS FINANCIEROS 

TOTAL PROGRAMAS 77+148.871,72 

4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.622.472,64 

TRANSFERENCIAS ENTRE SUBSECTDRES 2.622.472,64 

TOTAL 

P.G.E. 
2.003 

(En miles de euros) 

DOTACIONES 

1.?85.436,25 
1.387.077.53 

68.044,16 
ô9.414.295.56 

72.664.853.60 

359.&9,31 
24.802,12 

364.661,43 

73.039.515,03 

4.032.141,94 

77.071.666,97 

?7.214,75 

19.771.344.36 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 69 

PRESUPUESTOS GENERALES OEL ESTADO 

PARA EL AÑO ECONOMICO 2.003 

ESTADO DE INGRESOS 

ESTADO 

2.003 



Martes 31 diciembre 2002 Suplemento del BOE núm. 3 13 

ESTADO 
RESUMEN GENERAL POR SERVICIOS Y CAPITULOS 

DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

P.G.E. 
2.003 

.~ -------_ _ - 

SERVICIOS 
CAPLTULO CAPITULO CAPITULO 

1 z 3 

ECCIQN 98 INGRESOS DEL ESTADO 
01 IRGRESOS DEL ESTAQO 56.217.9oa.cn 37.741.340,w 2.701.008.00 

OTAL SECCION 55.217.9c0,Lm 37.741.340,oo 2.701.w8.00 

‘OTAL PRESUPUESTO INGRESOS SUBSECTDR ESTADO 55.217.9oD.00 37.7*1.340,00 2.701.00B,oc 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 71 

ESTADO 
RESUMEN GENERAL POR SERVICIOS Y CAPITULOS 

DEL PRESWPWESTU DE INGRESOS 

CAPITULO 
4 

5.131.862,?! 

MAWã 

CARTULO 
5 

3.256.630,CX 

CAPITVLD 
6 

CAPITULO 
7 

CAPITULO 
8 

459.x3,35 
459.363 j 36 

CAPITULO 
9 

106.185.Q?1,35 
to6.186.071,3~ 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 73 



74 Martes 31 diciembre 2002 Suplemento del BOE núm. 3 13 

ESTADO 
RESUMEN GENERAL DE 1NGRESOS POR ARTICULOS Y SXCKWES 2.003 

(En miles de euros) 
l 

CECGION 98 TOTAL 

O-Sobre la renta 
l-%&re el capital 
Z-Cotizaciones sociales 
9-cltros impuestos directos 

wu~s~os DIRECTOS Y LOTI~ACIONES S~IALES 

il-Wxe el Valar Miadido 
'2-Sobre CMISUMS específìros 
!3-Sobre tráfico exterior 
W3tras iwuestos indirectos 

! IMPUESTOS INDIRECTOS 

iQ-TW5X 
LI-Precios PObI icos 
La-Ctros Ingresas procedentes de prestación de servícios 
L3-Venta de bienes 
B-Reintegros de operaciones corrientes 
WDtros ingresos 

L TASAS, PRECIOS PUBLICOS Y OTRO5 INGRESOS 

Il-De organims autbams 
KXle la Seguridad Social 
14-De sociedades mrcantiles estatales, EE. EE. Y otros OO. PP. 
15-De Cawnidades Autónmas 
l7-De empresas privadas 
Wkl exterior 

I TRANSFERE'NCIAS CORRIEHTES 

il-Intereses de antIcipos y préstamos ccmcedfdos 
i2-Intereses de depósitos 
ZDivldendos y participaciones en beneficios 
i4-Rentas de bienes inmuebles 
i!?Productos de concesiones y aprovechamientos especiales 

i INGRESOS PATRIIIKINXALES 

jl-De Tas dem6s inversiones reales 
B-Rieintegros por operaciones de capital 

i EWAJENACIOH DE INVERSIONES REALES 

rl-De organìsros authxros 
Ei-De Cmunidades Autónmas 
'9-Del exterior 

' TRANSFEREMCIAS DE CAPITAL 

?Z-Reintegrm de pféstanm concedidos al Sector PUblico 
B-Reintegros de prestams comedIdos fuera del Sector Phblico 

I ACTIVOS FINANCIEROS 

54.4#.7#,0;1 
26.1M3,Qo 

729.500,00 
l.Mx?,DD 

55.21?.§c#,oo 

25.741.QKi,m 
9.880.140,00 

998.100,00 
1.121.2m.M3 

37.741.340.00 

948 .cKxl,co 
32.Cm,oo 

633.QlO,c0 
28.7ao,oo 

110.ooO.00 
947.718,cx) 

2.701.m6,00 

2.%X.463,23 
f54.079,79 

17.892,42 
2.215.60?,31 

7.cm,# 
150.620,cw 

5.131.662,?5 

323.am,m 
499.630,oO 

2.426.800,01) 
4.3m,m 
2.m,oo 

3.256.530,oO 

t2.360,m 
51 .m,oo 

63.360,ao 

25.014,w 
a,m.m 

1.550.693.25 

1.583.707,25j 

445.368.35 
43.995,m 

469.363,36 

54.460.700,co 
26.lcQ,rn 

729.500,03 
l.Mx).# 

65.217.9'X9,00 

25.741.Qm,w 
9.aa#.t40,03 

998.11x3,03 
1*121.2cQ,m 

37.741.340.00 

94a.6m.m 
32.coO,oO 

633.910.00 
28.760.W 

110.cxB.w 
947.718.Cc 

2.701.006.W 

2.586.463,23 
154.079,79 

-.T.592;42 
2.215.807,31 

7.cm,cc 
150.620,Cc 

5.131.862,75 

323.Bco,cC 
499.630,cc 

2.426.8co,cc 
4.3m.oc 
2.cm,oc 

3.256.530,W 

12.360,cc 
5l.cm,cc 

63.36O.oc 

25.014,oc 
a.m,o& 

1.550.693.2E 

1.663.707,26 

445.368.36 
43.995.06 

469.363.36 

lOTAL SECCIRN 106.185.071,JJ la6.165.O71,3C 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 
75 



76 Martes 31 diciembre 2002 Suplemento del BOE núm. 3 13 

ESTADO 
RESUMEN GENERAL POR CAPITULOS 

DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

(En míles de eufosl 

CAPITULOS 

1-IMPUESTOS DIRECTOS Y COTIZACIONES SOCIALES 
l-IMPUESTOS INDIRECTOS 
3-TASAS. PRECIOS PUBLICOS Y OTROS XNf3ESOS 
1-TRANSbENCIAS CORRIENTES 
~-INGRESOS PATRIKINIALES 

IPERACIONES CORRIENTES 

5-ENAJENACION DE INVERSIONES REALES 
I-TRANSFERENCIA.5 DE CAPITAL 

PERACIONES DE CAPITAL 

3PERACIC@ES ND FINANCIERAS 

3-ACTIVOS FINANCIEROS 

TOTAL 

DOTACIONES 

55.2í7.900,00 
37.741.340,oo 

2.701.038,00 
5.131.662.75 
3.256.530,00 

104.048.640,75 

63.360,m 
l-533.707,25 

1.647.067,25 

105.6wi.708,00 

&39.363,35 

l!x.185.071,35 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 77 

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO 

PARA EL AÑO ECONOMICO 2.003 

ESTADO DE INGRESOS 

ORGANISMOS AUTONOMOS 

2.QU3 



78 Martes 31 diciembre 2002 Suplemento del BOE núm. 3 13 

OFIGANISMOS AUTONOMOS P.G.E. 
RESUMEN GENERAL POR ORGANISMOS Y CAPIYULOS 2.003 

DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

- 

DREANIsMOs 
CAPITULO CAPITULO CWITULO 

1 2 3 

ZCCION 12 MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES 
1Q3 AGENCIA ESt’AkOLA DE LA CWERAC16N INTERNACIONAL 2.578.85 

IOTAL SECCION 2.578.85 

iECCION 13 HINISTERKJ DE JUSTICIA 
$07 CENTRO DE ESTUDIOS JURíDICOS DE LA bDk& DE JUSTICIA 
$02 WJTUALIDAD GENERAL JUDICIAL 53.095.09 5.10 

IOTAL SECCJON 53.093,09 5,dO 

;ECCiDN 14 MINISTERIO DE DEFENSA 
104 FONDO RE EXPLOTACl& DE SERYICI~ DE CRiA CABALLAR Y REMOKFA 
107 GERENCIA DE INFRAESTWCTURP, Y EWIPAMIENTU DE LA DEFENSA 
lil CANAL DE EXPERIENCIAS HK%#INhCAS DE EL PARDO 
ll3 INSTITUTO SOCIAL BE LAS FUERZAS ARWDAS 
204 sERVICIO MILITAR BE CWSTRUCCImES 
205 INSTITUTO NACIONAL DE TÉCNICA AEROESPACIAL ESTEBAN TERRADAS 
206 INSTITUTO PARA LA VIVIEND& OE LAS FUERZAS ARMADAS 

TOTAL SECCION 

2.722.29 
900, OO 
624.02 

552.001,42 4.313,96 
12.03 

260, OO 
552.D01.42 8.832.30 

SECCION 15 MINISTERIO DE MACIENDA 
la1 INSTITUTO DE ESTUDIOS FISCALES 
202 PARWE l&VIl. DEL ESTADO 
203 LOTERIAS Y APUESTAS DEL ESTADO (L.A.E. > 

IOTAL SECCION 

271.78 
325,69 
197,00 
794.47 

XCCION 16 MINISTERIO DEL INTERKQR 
101 JEFATURA DE TRÁFIC’J 584.785.13 
102 GERENCIA DE INFRAESTR. Y EQUIPAM. DE LO. SEGURIDAD DEL ESTADO 
PD1 TRABAJO Y PRESTACIONES PENìTENCIARIAs 

TOTAL SECCION 5&4.785,13 

SECCIBN 17 MINISTERIO DE FOMENTO 
238 CENTRO DE ESTUDIOS Y EWERIUENTACI& DE OeRAS PÚBLICAS 
239 CENTRO NACIONAL DE INFORMaCIbN GEOGRÁFICA 
240 CENTRO ESPAÑOL UE METROLOGiA 

FOTAL SECCIUN 

1.853,3C 

911,74 
2.765,Df 

SECCION IB MINISTERIO DE EWCACIbN, CULTURA Y DEPORTE 
ID1 CONSEJD SUPERIOR DE DEPORTES 
102 BIBLIOTECA NACIONAL 
103 GERENCIA DE INFRAESTRUCT. Y ERUIPAMIENTOS DE EDUC. Y CULTURA 
104 W~EO NACIONAL CENTR(I DE ARTE REINA win 
108 INSTITUTO DE LA CINEMRTOGRAFiA Y DE LAS ARTES AUDIOVISUALES 
ID9 MISEO NACIOWL OEL PRADO 
t37 UNIYERSIDAD INTERNACIGWL MENÉMEZ PEFIYO 
207 INSTITUTO NACIONAL DE LAS ARTES ~5cÉNicAs Y DE LA tisrca 

TOTAL SECCIGt4 

490,73 
424,44 
120,zc 

1.962,86 
1.307,3c 
5.078,52 
3.360,1? 

$ 1.214,04 
13.968,2E 

SEGCION 19 MINl$TERlB DE TRA8AJQ Y ASUNTOS s!?CIALEs 
101 INSTITUTO NACJONAL DE EWLEl3 
102 FWDO DE GhRANTiA SALARI& 
104 áNSTITUT0 NACIONAL DE SEGURIDAD E HIGIENE EN EL TRABAJO 
105 ãNSTITUTO DE LA WIER 
loô CONSEJO DE LA JUVENTUD DE ESPARA 
107 REAL PITRDNATO SOBRE DISCAPACIDAD 
201 INSTITUTO l?E LA JUYENTUD 

TOTAL SECCIDN 

SECCIWI 20 MINISTERIO iE CIENCIA Y “fECEi0LOGiA 
102 OFICINA ESPArioLA DE PATENTES Y MARCAS 
201 INSTITUTO DE ASTROFÍSICA DE CANARLAS 
202 CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTíFICAS 
203 CENTRO DE INVESTIGAC. ENER.. MEDIDAMBIENTALES Y TECNOLfiGlCAs 
204 INSTIT. NAC. DE INVESTIGAClbN Y TECNOLOGiA AGRARIA Y ALIMEN. 
2D5 INSTITUTO ESPAÑOL DE OCEANDGRAFiA 
206 INSTITUTO GEDLbGKO Y MINERO DE ESPAgA 

TOTAL SECGION 

15.085.6?5,99 
65d.370,42 

15.740.046.41 

120.764.83 
22.466,5C 

1.505,5E 
207,u 

s1.9.z 
12,Oi 

582.@ 
145.730.01 

16.223.51 
ci,o: 

187,5j 

346.7E 
24.W 

344,7F 
47” 132,& 

SECCIÓN 21 MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENfAClb 
112 AGENCIA PARA EL ACEITE DE OLIVA 
201 ENTIDAD ESTATAL DE SEGUROS AGRARIOS 
208 FONCKI REG. Y ORG. DEL MERCADO BE PROD. DE PESCA Y CULT. tAAR. 
211 FONDO ESPA&% DE GARANTiA AGRARIA 

TOTAL SECCION 

sEk%ION 22 MINISTERIO DE ADUINISTRACIDNES PÚBLICAS 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 79 

ORGANISMOS AUTONOMOS 
RESUMEN GENERAL POR ORGANISMOS Y CAPITULOS 

DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

P.G.E. 
2.003 

CAPITULO CAPITULO CAPIYUCO CAPITULO CAPITULO CAPITULO 4 5 6 7 6 9 TOTAL 

242.384,39 32 003.72 12.271.29 289.238,28 
242.384.39 32 cm,72 12.271,29 289.238.25 

6.410,19 90,15 282,OO 6.1!32,34 
4.995.03 ?Q6,26 13.122,13 71.923.96 

11.405,27 x6,26 w,15 13.404.13 78.706,30 

17.085.36 
37.476,16 

54.561.52 

5.700,OQ 
2.515.402.0D 
2.521.102.00 

156.06 

156.06 

701.49 
3 071.91 

3.779.40 

936.21 
90.75 

210.35 
1.236.71 

t6.994.84 
46.825.97 

2.515.809.35 
2.58r.630.16 

1 
Id 305,74 16.073.95 1 ô.834,22 33.72 39.100.9? 

2.863,49 x233,91 6.017.4C 
2.710,27 600.33 6.01 2 343.95 3.01 6.575.31 

f7.016,01 19.517.77 6,Ol 12 412.08 36,x3 51.763.64 

92.791,23 87.73 4i.a70,87 14.875.63 150.116.1I 
17.592,38 14 574.54 3.313.89 35.905.25 
Il.296,95 207.072.95 2x334.17 246.824.21 
14.320,76 531,66 31.460,47 731.06 49.006.61 
40.3200.43 7.20 2.472,1X 4.046,OO 4a. 164.93 
14.243.42 334.77 2.3?1,24 3.925,49; 25.953.44 
s-ola.34 41.04 100.54 309,74 11.8333,2; 

lQf.667,1? -6.981.37 22.290,27 236,47 116.46Q,5~ 
300.245,oa -5.978.97 322.212,63 55.814.46 686.251,71 

82r.133,03 

2?.333,39 
21.139.39 

2.076.58 
2.666.33 

25.483.57 
893.630,89 

72.12 1,80 151.154.56 re. 178.852,31 
25.401.27 4.137,97 L8.225,20 754.601,3E 

2.612.91 3.491,91 28.944.Z 
8,OO 60.10 1.533.96 625,06 23.573,5f 

12.02 61.30 6,Ol 2.245,SE 
24.52 114,6Q 2.61?.4? 

462.78 1.811,45 36.06 28.475.95 
25.966,19 4. SB,87 6.044.16 2173 653,39 17.019.465.9~ 

170,oo 20,40 77.232.40 123.6d6,3[ 
&.261,11 216.38 3.051.63 33.06 11.548,0! 

238.864,71 27.860,86 60.10 66.663,66 644,lw 334.281,7( 
42.594,90 14.909,34 8.901,96 438,74 66.844,91 
2o.tt1,oo a.o12,24 23 651.24 66,tl 62.187,3! 
16.235,36 6.316,01 14.897,79 24,04 36.496,2: 
11.474,63 2.406,69 156.00 12.218.OQ 96.82 26.696.91 

336.711,70 59.740,92 216,lW 129.364.17 78.636,06 651.701,5$ 

6.186,34 441.76 97.32 6.725,4' 
196.340,63 9.43 709.19 24.04 197.156.4‘ 

t.815,61 1.408,53 12.117,09 72,QZ 15.371,21 
6.299.262,52 -64.425,84 547.710.77 139,43 90.151,82 6.873.246.81 
6.503.604,60 -63.OQ7,88 660.978.80 272.81 90.161,82 7.092.498,9! 

MAO26 



80 Martes 31 diciembre 2002 Suplemento del BOE núm. 3 13 

ORGANISMOS AUTONOMOS P.G.E 
RESUMEN GENERAL POR ORGANISMOS Y CAPITULOS 2.003 

DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

s 

1 

ORGANISMOS 
CAPITULO CAPITULO CAPITULO 

1 2 3 

101 INSTITUTO NACIONAL DE ADMINlSlRACIbN PÚBLICA 1.215.86 
102 MUTUALIDAD GENERAL DE FUNCIONARIOS CIVILES DEL ESTADO 1.251.400.51 661,lI 

‘OTAL SECCION 1.251.400,51 1.876.97 

XCCION 23 MINISTERIO DE MEDIO AWIENTE 
101 PARQUES NACIfflALES 247.00 
225 CONFEDERACION HIDROGRAFICA DEL DUERO 6.319,46 
226 CONFEDERAClON HIDROGRÁFICA DEL EBRO 9.055.62 
227 CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL SUR DE ESPAÑA 4.178.20 

228 CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL GUADALQUIVIR 10.208.32 

229 CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL GUADIANA 5.234.44 
230 CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL JúcAR 3.614.32 

232 CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL SEGURA 3.928.10 
233 CONFEDERACIÓN HIDROGRAFICA DEL NORTE DE ESPANA 21.300.00 
234 CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL TAJO 8.283,94 
236 MANCOMJNIOAD DE LOS CANALES DEL TAIBILLA 700.00 
237 PARQUE DE MAWINARIA 

‘OTAL SECCION 73.069.40 

IECCION 24 MINISTERIO DE ECONOMÍA 
101 INST. PARA LA REESTRUC. DE LA MINERÍA DEL CARBÓN Y D.A.C.M. 
102 TRIBUNAL DE DEFENSA DE LA COWETENCIA 450.76 
103 INSTITUTO DE CONTABILIDAD V AUDITORiA DE CUENTAS 390.66 
105 INSTITUTO NACIONAL DE ESTAOíSTICA 4.340.18 
107 COMISIONADO PARA EL MERCADO DE TABACOS 9.087.15 
201 INSTITUTO DE TURISMI DE ESPAÑA 687.08 

‘OTAL SECCION 14.955.83 

¡ECCION 25 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA 
101 CENTRO DE ESTUDIOS POLÍTICOS Y CONSTITUCIONALES 
102 CENTRO DE INVESTIGACIONES SOCIOLb3ICAS 
103 CONSEJO DE ADl.lINISTRACIóN DEL PATRIMNIO NACIONAL 
201 BOLETiN OFICIAL DEL ESTADO 

.OTAL SECCION 

291.22 
482.55 

11.837.10 
64.058.48 
76.669.35 

;ECCION 26 MINISTERIO DE SANIDAD Y C~NSU~F~ 
102 INSTITUTO NACIONAL DEL CONSUhKl 18.00 
103 AGENCIA ESPAÑOLA DEL MEDICAMENTO 15.994.53 
104 AGENCIA ESPAÑOLA DE SEGURIDAD ALIMENTARIA 700,oo 
203 INSTITUTO DE SALUD CARLOS III 2.003.81 

‘OTAL SECCION 18.716.34 

.OTAL PRESUPUESTO INGRESOS SUBSECTOR ORGANISMOS AUTONOMOS 17.596.543.43 992.368.83 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 81 

ORGANISMOS AUTONOMOS 
RESUMEN GENERAL POR ORGANISMOS Y CAPITULOS 

DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

CAPITULO CAPITULO CAPITULO CAPITULO CAPITULO 
4 5 6 3 8 

77.280.02 
66.534,48 

145 814,50 

57.50 
6.45Q.40 
6.516.90 

631.06 
6.0f0,12 
6.0!0,12 631,06 

30.869,78 3.010.00 
5.219,62 18.823,98 
6.435,37 24.414.27 

10.491,99 8.098.09 
5.151,30 115.447,81 
4.670.13 27.251,20 
7.261.60 11.465,73 
4.299.84 36.496,47 
4.982,62 4.085,io 

12.240,69 20.916,32 
84,58 X3.786,20 

4.399.42 6.353,44 
96.106.94 310.148,61 

6,3E 

30,05 
36.43 

75.811.15 
9.759.09 
4.702.37 

101.694,30 
44.099,49 

134.997.28 
59.639,41 
ii.248,00 

145.111,73 
77.248.47 
m.715,a9 

a71,11 
683.896,59 

652.565,68 
3.979,63 
2.515,49 

92.192,67 

t.202,02 

9,20 

3d9 740,96 
187,W 
126,22 

87.064,57 

3X642,34 1o.a7t,21 841.41 45.84t,oa 
384.895.f3 12.082,d3 841.41 432.960,33 

2.853.67 
5.652,06 

51.075.tS 

XI.05 
120,zo 

25.?07,39 

69.500.89 

5.508,oo 
-1.203,27 

4 334.73 
la.oc 
18.N 25.857,64 

10.610.45 
556.09 

9.808,20 
86.153.16 

107.327,BO 

7t7.10 

12.669.34 
12.669.34 

m3,91 
115.947,65 
116.848,66 

9.650.400.43 

MAO26 

2.a64.685,18 4Et.815.3f 2.430.030,03 796.505,6E tt6.260,89 34.8T7.609.8 

2.736,74 
14.802,06 
1X538,80 
r 

(EI 
T- 
t 

81.921. lf 
1.347.867.6f 
1.429.788,Sf 

11.658,58 
120,rt 

60, ro 
so, OO 
31,87 
25,OD 
46,OO 
46,90 
36,06 
90,OO 
98, iã 

18.2ô2,77 

19.997.28 

6.000.00 

25.997.28 

127.596.5' 
40.242,Zf 
44.607.6: 

124.522.6t 
174.956.9: 
172.191.3( 
62.006,of 
56.018.4' 

195.523.6: 
116.725.4f 
59.376.6; 
11.752,4; 

1.207.520.0: 

m.a3i,53 

746.76 
3.133.69 

772.52 
42.07 

207.626.67 

1.206.340,0! 
4.517,as 
3.779,1: 

186.740.3 
9.059,6: 

91.925,x 
1.503.262,2I 

427.73 
966.52 

2.844,65 
21.00 

4.259,90 

93,76 

93,x 

3.602.6: 
7.221,3: 

97.146,M 
62.894‘2’ 

170.864.2 

1.627,78 13.373,x 
2.660.83 19.41t,4t 

3.00 10.696,t 
196.29 216.970,2! 

4.887.90 260.45O.t~ 

CAPITULO 
9 

P.G.E. 
2.003 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 83 



84 Martes 31 diciembre 2002 SuplementodelBOEnúm.313 

ORGANISMOS AUTONOMOS P.G.E. 
RESUMEN GENERAL DE INGRESOS POR ARTICULO5 Y SECCIONES 2.003 

CAPITULOS Y ARTICVLOS SECCION 12 SECCION t3 

12-Cotizaciones sociales 

I IIMPUESTOS IllRECfOS Y COTIZACIONES SOCIALES 

@Tasas 
Il-Precios Públicos 
G?-Cltros ingresos procedentes de prestación de servicios 
13-Venta de bienes 
38-Reintegros de operaciones corrientes 
39-Otros ingresos 

1 TPISAS, PRECIOS PUBLICOS Y OTROS INGRESOS 

lO-De la AdninistraciSn del Estado 
Il-De organism>s autonaws 
14-C% sociedades mercantiles estatales, EE. EE. y otros 06. PP. 
15-D+? Comunidades Aut&aMs 
16-De Corporacfones Locales 
17-De presas privadas 
18-E& familias e instituciones sin fines de lucro 
Q-Del exterior 

126,21 
2.392,54 5, 

60,lO 

2.578,85 5, 

239.202.03 11.405, 
3.182.36 

4 TRARSFERENCIAS CORRIENTES 

SD-Intereses de titulos y valbres 
Sf-Intereses de anticipos y préstws concedidos 
X-Intereses de depkltos 
33-Divìdendos y participaciones en beneficios 
34-Rentas de bienes inmuebles 
SS-Productos de concesiones y aprovechamientos especiales 
57-Resultados de operaciones cwnerciales 
SB-Variación del fondo de maniobra 
39-gtros ingresos patrimoniales 

9 INGRESOS PATRIMDNIALES 

SD-De terrenos 
Ol-De las demás inversiones reales 
ô&Reintegros wûr operaciones de capital 

6 ENAJENACIDN DE INVERSIONES REALES 

70-De la Adninistraciti del Estado 
71-De organiws autonarûs 
74-De sociedades mercantiles estatales, EE. EE. y otros DD. PP. 
75-De Carmnidades Autóncmas 
76-De Corporaciones Locales 
79-Del exterior 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

W-Enajenación de deuda del Sector Público 
Bl-Enajenacion de obligac* y bonos de fuera del Sector Público 
.%-Reintegros de prestarros concedimos fuera del Sector Publico 
84-Devoluclon de depósitos y fianzas 
97-Remanente de tesoferia 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 

g4-Depósitos y fianzas recibidos 

9 PASIVOS FINANCIEROS ' 

706, 

32.0#3,32 90. 

! 

32.003,72 90. 

12,02 

t2.259,27 13.404, 

12.271,29 13.404. 

TOTAL SECCION 269.238,25 7%. 706, 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 85 

ORGANISMOS AUTONOMOS P.G.E. 
RESUMEN GENERAL DE INGRESOS POR ARTICULOS Y SECCIONES 2.003 

j-._ ,r.r.__ -- --, 1”, 
I 

SECCION 14 SECCION 15 SECCION 16 SECCION 17 SECCIDN ta 1 SECCION 19 

I 
552.001.42 l5.740.046,41 

552.001,42 15.740.046,41 

195,s 410.476,59 3CG.51 2.137,76 

2.118,84 601,Ol 9.478,x) 1.750,82 92,15 268,35 3.E% 
1.024,66 251,50 9,02 94.11 1.486.52 4m:47 
2.622.90 65.80 6,Ol 19,41 3cn.51 115.441,57 
1.120,02 385,02 174.293,51 1.75a,oo 2&,22 26.1tl.25 

8.632,30 794,47 564.785,13 2.765,04 13.958,26 145.73Q,OI 

52.613.05 54.561.52 43.792,21 17.016,01 293.266.42 65.052.78 
320,54 
f#,25 

16.01 1.662,94 
642,56 

1.4#,01 
2.553,24 

493,x% 9Q,12 628.778,11 

63.122,32 64.661,62 43.792,21 f7.016,01 300.245.06 693.830.69 

0% 
24.?92,46 

3.984:67 4.500,ix 556,oO 59,05 30,23 149,7c 
601,02 2.500,00 
346,36 251,16 07,73 527,21 
134,40 926,51 

46.943,21 2.512.002,CnJ 10.826,35 -12.299,25 12,02 
-91.?95,43 1.0oa,oo 8.632,37 5.275,81 450,x 

37,m 48,84 30,05 24,04 

-39.739.17 2.621.102,~ 566,cE f9.517,77 -5.9?8,97 26.956,19 

f60.6W,Cm 
215.555,78 156,06 21.125,58 4.139,?7 

6,Ol 60,lC 

396.205.76 156,Q6 21.325.66 b,W 4.199,67 

45.389.29 3.779,40 2.050,00 9.359,11 297.801>,06 6.044,lf 
4.207,08 4.379,46 

1.889,al 
382,26 

100,00 1.202,02 747,12 
781,ll 19.281,24 

49.696,37 3.779,40 3.262.02 I2.412,06 322s212.66 6.044,18 

48.080.9E 
75,CO 

944,08 362,# 1.051,77 36,73 704.15 3.202,9(: 
76763 

116.089,66 674,31 62.567.01 55.110,m 154.369,% 

317.165,37 t.236.71 63.618,76 36,73 55.614,46 2ocL.663.3C 

18.03 

18,CQ 

1+137.322,92 2.581.630,16 717.159,77 51.753,64 686.261,70 17.019.460,9; 

DMA020 



86 Martes 31 diciembre 2002 Suplemento del BOE núm. 3 13 

ORGANISMOS AUTONOMOS P.G.E. 
RESUMEN GENERAL DE INGRESOS POR ARTICULOS Y SECCIONES 2.003 

CAPITVLOS Y ARTHXLOS 
T- 

1%Cotizaciones sociales 

1 IMPUESTOS DIRECTOS Y COTIZACIONES SOCIALES 

30-Tasas 
31-Precios Públicos 
32-Otros icrgresos procedentes de prestación de servicios 
33-Venta de bienes 
38-Reintegros de operaciones corrientes 
39-Otros ingresos 

3 TASAS, PRECIOS PUBLICOS Y OTROS INGRESOS 

#-De la AbninistraciOn del Estado 
41-L& oiqanismx autbnms 
44-De sociedades mercantiles estatales, EE. EE. y otros OO. PP. 
45-De Cawnidades Autkmas 
46-De Corporaciones Locales 
47-D@ empresas fwivaclas 
48-k familias e instituciones sin fines de lucro 
49-Del exterior 

4 TRAWSFERENCIAS CORRIENTES 

WIntereses de titulos y valores 
51-Intereses de anticipos y préstams concedidos 
52-Intereses de depkitos 
53-Dividendos y participaciones en beneficios 
54-Rentas de bienes imebles 
%-Productos de concesiones y aprovechamientos especiales 
57-Resultados de operaciones ccmrclales 
58-Variacion del fondo de maniobra 
59-Otros ingresos patrfrmiales 

5 INGRESOS PATRIMONIALES 

@--De terrenos 
67-De las demk inversiones reales 
65-Reintegros por operaciones de capital 

6 ENAJENAClON DE INVERSIONES REALES 

70-De la Ac&inistración del Estado 
Tl-De organisms aut&cms 
74-G sxiedades mercantiles estatales, EE. EE. y otros OO. PP. 
EXe Ccmmidades Autonmas 
X-De Corpmaciones Locales 
D-De empresas privadas 
XI-Del exterior 

7 TRAWSFEREWCIAS PE CAPITAL 

30-Enajenacion de deuda del Sector Ptiblico 
Sl-Enajenación de obligac. y bonas de fuera del Sector Ptiblico 
82-Reintegros de prestamos coocediCfOs al Sector PUblico 
83-Reintegros de prtktanms concedidos fuera del Sector Público 
84-Devolucion de dep0sitos y fianzas 
8ñ-Enajenacibn de acciones y part. de fuera del Sector Público 
W-Remanente de tesorería 

6 ACTIVOS FINANCIEROS 

91-Prestams recibid% en rrioneda nacional 
94-Retisltos y flanzas recfbldos 

9 PASIVOS FINANCIEROS 

TOTAL SECCTON 

(En miles de euros) 

45.933,oo 60.11 

352,08 
463,za 
3&0,28 

47.132,64 

333.298,83 
224,52 

3.018,35 

66, ll l 

108,lE I 
264,44 I 

498.84 i 

228.974,lE I 

> 

i 

16,53 

3.655,77 480,8' I 

24,04 51,oC 3 

I 

12,# 
204,lO 

l 
216*fO! 

95.678.76/ 52.894,1; 

3.226-79 
296,?3 883,4f 1 

30.161,39 507.201,lE j 

129.364,17 560.978,81 i 

1.141,28 190,5: z 

222,30 
77.172,40 82.2; 1 

i 

! 

‘“,“,I 

90.151,K i 

7.092.498.93 

i 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 87 

ORGANISMOS AUTONOMOS P.G.E. 
RESUMEN GENERAL DE INGRESOS POR ARTICULOS Y SECCIQNES 2,003 

SECCION 22 SECCION 23 SECCION 24 SECCION 25 SECCION 26 TOTAL 

1.251.400,51 17.596.543.4: 

1.251.400,5'1 17.596.$43,4; 

66.472,61 9.057.10 55.425,4% 16.796,?0 m.i353,9: 
240,lO 19.349,10 0x3,17 32*901,1: 
430.05 4%8,46 1.040,39 7.552,0! 
xxl,# 326,66 731.73 x1,31 42,m 5.973,3 

1.051.77 531,11 ~,~ 12,co 123.520,41 
49.05 5.739,02 4.667.m 433,al 24,w 215.562,9! 

1.376,97 73.069,40 14.956,83 76.669,35 16.7f6,34 992.3b8.6 

81.061.16 89.238,45 784.095,71 57.026,59 89.406,67 2.4#.%60,% 
64.753.34 6.818.49 2.554,m 77.%53,5! 

loo,2 
4.%97,3! 

642,E> 
17.921,23 19.330,24 

2.553,2 
7.11X.162,4 

145.814,50 

6,91 
0,13 

3.746,44 
16u,m 

2.603,42 

6.516,90 

6.010,12 

6.010,12 

631,06 

631 ,w 

1,32 
2304 

210,35 

17.325,09 

17.638,80 

96"1aa,94 

166.70 
1.201,09 

23,Ol 
4.567,45 

177.%79,40 
131.924,68 

3%6,2% 

310.14%,61 

3634% 

36,43 

124.743,05 

4.176,31, 2.806s~ 
51.350,95/ 
22364,271 

47%.45?,41' 

683.893,59 

30.05 
592.14 

t7.640.58 

18.262.77 

25.997.28 

25.997,28 

764.896,71 

1.236,04 

9,20 
3.029,lO 
4.LKJ8.09 
3.om,oo 

12.082,43 

841,41 

641,41 

4%2.960,33 

462.960.33 

286,6a 

20?.239,89 

207.526,57 

59.580,%9 

2.904,CQ 

4.747,m 
550,m 

-10.372,56 
?.065,29 

91,cO 

4.364,73 

10,m 

l%,OO 

22.832,76 

3.024,aa 

26*657.64 

Es,33 

4.1CM,52 

4.259,90 

93,76 

33,x 

107.327,SO 

270,46 
12.39%,8% 

12.669,34 

38.547,97 

70.300,69 

f16.843,66 

274,dZ 

4.613.48 

4.667,90 

9.ã50.400,4: 

25.061,2 
267,4. 

22.669,14 
3.261,o 
8.X'?,& 
9.20?,4$ 

2.652.7%1,1* 
142.542,7! 

617.2 

2.364.685,1 

180.650,0 
247.053,7 

7.111,6 

426.615.3~ 

1.214.808.9 
11.393.1 
9.292.74 

52.913.4 
24.413.4 

1.038.907.6 78.303.6 

2.43Q.a30.0 

48.082.2 
77.0 
30.0 

1.164.8 
76.6 

222,3 
742.%52,4 

798.505,6 

116.149,1 
111,7 

116.260,6 

!.429.768,66 1.207.520,02 1.503.262,26 170.864,27 26#.450,14 34.877.609,8 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 89 



90 Martes 31 diciembre 2002 Suplemento del BOE núm. 3 13 

ORGANISMOS AUTONOMOS 
RESUMEN GENERAL POR CAPITULOS 

DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

P.G.E. 
2.003 

CAPITULOS 

l-IMPUESTOS DXRECSOS Y COTIZACIONES SOCIALES 
%TASAS, PRECIOS PUBLICOS Y OTROS IMGRESOS 
1-TRANSFERENCIAS CDRRIENTES 
5-INGRESOS PATRIMONIALES 

WERACIONES CDRRXENTES 

YrENAJENACION DE INVERSIONES REALES 
7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

DPERACTUNES DE CAPITAL 

3PERACtONES NO FINANCfERAS 

B-ACTIVOS FINANCIEROS 

TOTAL CAPITULOS l-8 

3-PASIVOS FINANCIEROS 

TOTAL 

(En mltes de euros) 

DOTACIONES 

1?.596.543,43 
992.368,83 

9.650.450,43 
2.&314.635,13 

31.10393.997,87 

428+815,36 
2.43?.030,03 

2.888.845,39 

33.962.843,26 

793.3X.66 

84.751.548,92 

316.260,89 

34.877,609.81 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 

PRESUPUESTQS GENERALES DEL ESTADO 

91 

PARA El Ati0 ECONOMICU 2.003 

ESTADO DE INGRESOS 

OTROS ORGANISMOS PUBLICOS 



Martes 31 diciembre 2002 Suplemento del BOE núm. 3 13 

OTROS ORGANISMOS PUBLICOS P8G.E. 
RESUMEN GENERAL POR ORGANISMOS PUBLICOS Y CAPl”IULO$ 2.003 

DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

SECCION 12 MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES 
301 INSTITUTO CERVANTES 

TOTAL SECCION 

SECCION 13 MINISTERIO DE JUSTICl4 
301 AGENCIA DE PROTECCIåN DE DATOS 

TOTAL SECCION 

SECCICM $4 MINISTERIO DE DEFENSA 
301 CENTRO NACICML DE INTELIGENCIA 

TOTAL SECCION 

SECCIDH 15 MINISTERIO DE HACIEMDA 
382 AGENCIA ESTATAL DE ADMINISTRACl& TRIBUTBRIA 

TOTAL SECCIM 

SECCEDN 19 MINISTERIO DE TRABAJO Y ASUNTOS SOCIALES 
301 CII#SEJO ECGt@MZCO Y SOCIAL 

TOTAL SECCION 

SECCION 24 MINISTERIO DE ECONOMíA 
301 INSTiTUtO ESPAfiUL DE COMERCIO EXTERIOR 
302 CONSEJO DE SEGURIDAD NUCLEAR 

TOTAL SECCIGN 

RTAL PRESUPUESTO IMESOS SUBSECTOR OTROS ORGANISM)S PUBLICOS 

MhF125 

CAPITULO 
i 
t 

CAPITULO 
2 

(Er 
- 

L 
1 miles de euros) 

CAPITULO 
3 

1 502,52 
1.502,52 

21.992.112 
21 .rnZ.82 

la,00 
18,uo 

6.607.69 
29.896,72 
35.504.41 

60.017.75 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 93 

OTROS ORGANISMOS PUBLICOS 
RESUMEN GENERAL POR ORGANISMOS PUBLICOS Y GAPITULOS 

DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

CAPITULO CAPITULO CAPITULO CAPITUCO CAPITULO CAPITULO 
9 5 6 7 6 9 

3S.616.41 
36.616.41 

1r3.393,79 
113.393.70 

949.76f.83 3.600.00 39.530,17 16.469,1’ 
949.761.83 1.600.00 39.530.17 16.469,1’ 

6 228,OZ 25.00 194.X 
6 226.02 25.00 194,76 

15 082,67 691.16 
1.746.17 841.42 

%6.826,84 1.532.58 

1.121.728,80 

MA026 

8.806.59 
8.8Q6.59 

211Q,40 3.034,26 4.777,lI 
240.10 3.03*,2c 4.??7s IE 

12.103,67 0,6C 234.317,13 

0.60 
0.60 

24.692,42 
24.602,42 

156.029,68 8.670.81 
60.10 10.379,oI 

158.089.7a 19.049,9: 

39.253.71 

P.G.E. 
2.003 

n Iniles <ie euros) 

TOTAL 

55.9611,OC 
55.964,oc 

137.996,lí 
137.996, lî 

1 029 653.9f 
1 029.553.9: 

7.124.24 
7.124.21 

189.082.04 
42.924.1c 

232.006.14 

1.467.421,6 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 95 



96 Martes 31 diciembre 2002 Suplemento del BOE núm. 3 13 

OTROS ORGANISMOS PUBLICOS 
RESUMEN GENERAL DE INGRESOS POR ARTfCULOS Y SECCIONES 

P.G.E. 
2.003 

CAMTULOS YARTICULOS SECCIOAI 12 SECCIDN 13 

O-Tasas 
il-Precios Públicos 
Z-Otros ingresos procedentes de orestación de servicios 
;3-Venta de bienes 
;S-Reintegro5 de operaciones corrientes 
l9-Orros ingresos 

i TASAS, PREEICIS PUBLICOS Y OTROS INGRESDS 

1.m2.52 

1.502.52 

,0-i% la Aáninistfación del Esta& 
.5+X Comunidades Aut6n~~s 
.9-De1 exterior 

I TRANSFERENCIAS CDRRIENTES 

;2-Intereses de depósitos 
;7+esultados de operaci5nes Co-rerciales 
$-Variación de7 fondo de maniobra 
i9-Otros ingresos patrimoniales 

i INGRESGS PATRIlrWNIALES 

it-De las deinh inversiones reales 

i ENAJENACION DE TNVERSIDNES REALES 

'O-Re la AchinfstracIón de% Estado 
'7-k mpresac privadas 

r TRANSFERENCCìAS DE CAPITAL 

K-Reintegros de préstamos concedidos fuera del Sector Público 
$7~Remanente de tesorería 

1 ACTIVOS FIHANCIIERDS 

240,4a 

‘WA1 SECLION ‘--r 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 97 

OTROS ORGANISMOS PUBLICQS 
RESUMEN GENERAL DE INGRESOS POR ARTKULOS Y SECCIONES 

P.G.E. 
2.003 

,-.. .“” ..* .-.““, 

SECCION 14 SECCION 15 SECCION 19 SECCION 24 TOTAL 

29.327,28 29.327,28 
xX3,00 3x3,00 

16.812,72 6.041,23 22.854,oO 
4.545.28 18,co 566,4í 5.229,69 

634.82 634,82 
266,44 1.758,96 

21.992.82' 38.504,41 60.017,75 

113.393,70 949.160,82 16.789,41 1.121.088,36 
39,43 39.43 

601,Ol 601.01 

113.393,70 949.761,83 6.225,02 16.828,84 1.121.726,80 

1.500,00 25,m 1.472,48 3.837,88 
2.2#,# 
6.cD5,59 

EU,10 6U,lO 

1.500,Oo 25,oo 1.632,58 12.103,57 

o,M, os60 

I 0,60 O,60 

24.1X2,42 39.830,17 194,76 753.089,78 232.517,13 
1 .m,oo 

24.602.42 39.830,17 194,76 158.089,78 234.317913 

3L;o.m 138.09 530,09 
16.119,11 65#,4ñ 18.911.84 38.723,67 

f6.469.fl 658.46 19.049.93 39.253,76 

137.996,12 l.rJ29.593.93 7.124,24 232.OCG,14 l-467.421,61 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 99 



Martes 31 diciembre 2002 

OTROS ORGANISMOS PUBLICOS 
RESUMEN GENERAL POR CAPITULOS 

DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

Suplemento del BOE núm. 3 13 

P.G.E. 
2.003 

CAPITULOS 

-TASAS, PRECIOS PUBLICOS Y OTROS INGRESOS 
-TRANSFERENCIAS CORRIENTES 
.-INGRESOS PATRIMONIALES 

IPERACXONES CORRIENTES 

t-ENAJENACIDN DE INVERSIONES REALES 
-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

PERAClONES DE CltP1TltL 

#‘ERACIONES NO FINANCIERAS 

I-ACTIVOS FINANCIEROS 

‘OTAL CAPITULOS l-6 

TOTAL 

(En miles de euros) 

DOTACIONES 

60.017.75 
1.121.728,60 

12.103,57 

1.193.650,12 

0860 
234.31?,13 

234.317,73 

1.426.167,85 

39.253,76 

1.467.421,61 

1.467.421,61 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 101 

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO 

PARA EL A1\10 ECONOMICO 2.003 

ESTADO DE INGRESOS 

SEGURIDAD SOCfAL 



Martes 31 diciembre 2002 Suplemento del BOE núm. 3 13 

SEGURIDAD SOCIAL 
RESUMEN GENERAL POR SERVWOS Y CAPITULOS 

DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

SERVICIOS 

ECCION 60 SEGURlOAD SOCIAL 
0 1 ENT 1 DADES GESTORAS 

OTAL SECCJGN 

IOTAL PRESUPUESTO IHGRESOS SUGSECTOR SEGURIDAD SOCIAL 

CAPITULO 

71.701.920,00 
71.7Of.920,00 

71.701.920,w 

CAPITULO 
2 

P.G.E. 
2.003 

miles be euros) 

c4PITUCO 
3 

555.154.82 
555.154,si 

555.154.8 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 103 

SEGURIDAD SOC1AL 
RESUMEN GENERAL POR SERVICIQS Y CAPITULOS 

DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

L- CAPITULO 
5 

- 

CAPITULO CAPITULO 
6 7 

6.762.791,63 484.167,04 6.272,!3 60.669,23 
6.762.791,63 484.167,04 6.272.13 60.659,23 

CAPITULO CAPITULO 
8 8 

CAPl”l”UL0 CAPl”l”ULO 
9 9 

P.G.E. 
2.003 

(En mr1ec dn *uro*> 

?9.771.344,3f ?9.771.344,3f 
79.371.344,z.t 79.371.344,z.t 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 105 



106 Martes 31 diciembre 2002 Suplemento del BOE núm. 3 13 

SEGURIDAE) SOCIAL P.G.E 
RESUMEN GENERAL DE INGRESQS POR ARTICULOS Y SECGIQNES 2.003 

CAPITULOSY ARTICULOS 
7-- 

!-Gd izaciones sociales 

IWUESTOS DIRECTOS Y COTIZACIONES SOCIALES 

2-Otros ingresas procedentes de prestacion de servicios 
T-Ingresos Fondo Especial disposicion transitoria Ley 21/86 
3-Reintegros de operaciones corrientes 
3-m ros ii?aw#s 

TASAS, PRECIOS PUBLICDS Y OTROS INGRESUS 

)-De la Ack-ninistracion del Estado 
2-B la seguridad Social 
Ei-Re Cmunidades Aut&mes 
7-De empresas privadas 
3-Del exterior 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

3-Intereses de titulos y valores 
t-intereses de anticipos y pr+stams concedidos 
P-Intereses de deaósitos 
3-Dividendos y participaciones en beneficios 
4-Rentas de bienes lnmuefìles 
5-Productos de concesiones y apravechmientos especiales 
9-Otros ingresos patrimoniales 

IHGRESOS PATRIRDNIALES 

O-De terrenos 
1-k las demás inversiones reales 

ENAJENACIDN DE INVERSIONES REALES 

O-De Ia Adninistracion del Estado 
g-Del exterior 

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

O-Enajenación de deuda del Sector PYblico 
I-Enajenación da obligac. y bonos de fuera del Sector Publico 
Z-Reintegros de préstamos concedidos al Sector Público 
,S-Reintegros de prestamos concedidos fuera del Sector Público 
4-Devolucion de depósitos y fianzas 
;6-Enajenación de acciones y part. de fuera del Sector Público 
#7-Remanente de tesoreria 

i ACTIVOS FINANCIEROS 

'OTAL SECCIOH 

MA&?1 

71.701.920,00 71.701.92Q.cM 

71.701.920,oa 71.7D1.920,DU 

39.472,50 89.472,50 
1.082,co 1.582,OO 

1&l.7a9,2cl 18.7$9,20 
495.&11,12 495.811,12 

555.154,82 555.154,82 

4.242.608,38 4.242.6#8,38 
2.468.392,85 2.468.392,55 

240,40 No,40 
45.030,m 45.m,m 

6.550.00 6.550,00 

6.?62.791.B3 6.762.791.63 

198.091,39 198.#1,39 
219.94 219,94 

278.194,90 278.194,90 
168,19 168.19 

7.101,31 7.101,S.l 
132.22 1x2,22 
259.09 259,59 

/ 
4B4.W.64~ 4B4.16?,09 

10.337;27 
8.470.65 

1.21 
161.238,2? 

20.111,54 
104,22 
116,35 

10.337.27 
8.470,65 

1,21 
161.238,2? 

200.379,51( 200.379,51 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 107 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 109 

SEGURIDAD SOCIAL 
RESUMEN GENERAL POR CAPITULOS 

DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

P.G.E. 
2.003 

CAPITULOS 

l-IMPUESTOS DIRECTOS Y COTXZACIDNES SOCIALES 
3-TASAS, PRECIOS PUBLICOS Y OTRUS INGRESOS 
4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES 
S-INGRESOS PATRIKINIALES 

WERAC1ONES CORRIENTES 

õ-ENAJENACIUN DE IN-VERSIONES REAtES 
7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

OPERACIDMES DE CAPITAL 

OPERACIOIES NO FINAKIERAS 

8-ACTIVOS FINANCIEROS 

TOTAL 

(En miles de euros) 

DOTACIONES 

71.m1.920,m 
555.154.82 

6.762.791.63 
484.167,rn 

79.504.053,49 

6.2?2,13 
#.659,23 

66.%X1,36 

79.570.964.65 

203.379,51 

79.771.344,36 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 111 

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO 



Martes 31 diciembre 2002 Suplemento del BOE núm. 3 13 

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO EJERCICIQ PRESUPUESTWIO 

I 2.003 

RESUMEM GEMERAL POR FUNCIONES Y SECCIONES 
DEL PRESUPUESTO DE EASTDS 

&lta DirecciOn del Estado y del Gobierno 
4dministraciiin General 
l ?elaciones Exteriores 
Justicia 
i Proteccih y Seguridad Nuclear 
l Defensa 
Seguridad y Proteccih Civil 
Segurfdad y Protección Social 
l Prornociõn social 
Sanidad 
Educación 
Vivienda y urbanismo 
Bienestar comunitario 
1 Cultura 
Otros servicios comunitarios y sociales 
Infraestructuras bkicas y transportes 
Comunicaciones 
Infraestructuras agrarias 
Investigación científica, tPcnica y aplicada 
Información básica y estadistica 
Regulación econ6mica 
Regulación financiera 
Agricultura, pesca y alimentación 
1ncYustri.3 
Energía 
l Mineria 
Turismo 
Comercio 
Transferencias a Administraciones PUblIcas Territoriales 
Relaciorles financieras con la Union Europea 
Deuda Públ ica 

TOTAL CONSOLIDADO 

IMAOOS 

SECCIONES 
FUNCIONES 

L: 

7.224,31 

(En B 

02 

145.115,5: 

les de euros 1 

03 

42.958,Ol 

42.988.01 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 113 

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO EJERCICIO PRESUPUESTARIO 

2.003 

04 

14.941‘31 

14.941,3 

05 

9.007,60 

9.007.61: 

RESUMEN GENERAL POR FUNCIONES Y SECCIONES 
DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

06 

19.632.006,4 

19.632.006.4 

07 

6.985.213,9 

6.985.213,9 66.046,5: 1.036.146,8 1.159.211,3< 

08 

56.046.5: 

(En I 

12 

es de euros) 

13 

24.417,70 

1.062.869.7: 

fâ.w3,2E 

54.925,âE 

SPilA 



Martes 31 diciembre 2002 Suplemento del BOE núm. 3 13 

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO 

RESUMEN GENERAL POR FUNCIONES V SECCIONES 
DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

SECCIONES 
FUNCIONES 

I rita DirecciOn del Estado y del Gobíerno 
t administración General 
F ZeJaciones Exteriores 
iust 1cia 
f ‘rotecclón y Seguridad Nuclear 
E ?ef ensa 
< geguridad y Proteccibn Civil 
; kguridad y Protección Social 
i ~romoclón social 
< Sanidac! 
E iducación 

: 
/ivienöa y urbanisnw 
3renestar comunitario 
31 tura 
i Jtros servicios comunitarios y sociales 

i 
Lnfraestructuras bkicas y transportes 
:omunicaciones 
1 Cnfraestructuras agrarìas 
1 fnvestigaclh científica, tknica y aplicada 
1 [nformación básica y estadística 
f iegulación económica 
f ?egulación financiera 
I Igricultura. pesca y alimentacíón 
Industria 
i Inergia 
F dinería 
rur ismo 
( Iomercio 
rransferencìas a Admin?ctraciones Públicas Territoriales 
Slacianes financieras con la Llni& Europea 
I leuda Públ ica 

TOTAL CONSOLIDADO 

c IMACW 

14 

137.996.1: 

6.215.659,3! 

105.009,l 

?55.795,8 

322.973.5, 

960.0 

7.537.793,9 

(En m 

15 

49.640,44 

7.536,3C 

5.517, le 

1.919.746,94 

5.420.958,Oi 
32.579,2¡ 

193.452,2’ 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 115 

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTA00 j”‘““‘lpw”““““~ 

17 

6!i3.332,3&l 

7.040.782.29 
37.972.09 

3.820,41 
43.007,49 

7.â28.994,65 2.298.082.2: 

lf3 

22.266.2; 

1.498 

689 

07 

425,BC 

937,lC 

453,a 

RESUMEN GENERAL POR FUNCIONES Y SECC1ONES 
DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

19 

7. 124,2~ 

3.372,.5! 

12.235.214, Id 
5.411.906.2~ 

52a,9! 

2.166.81 

20 

l.o00,7i 
652.lC 

77.805.5: 

3.373.057,& 

441.9@3,5; 

21 

157.918,9: 

7*932.665,71 

8.090.584,71 

ten r 

22 

372.612,X 

307.305,98 

l.O46+561,7C 

161 

1.882 

732,6í 

213.z 

es de euros1 

23 

497.077,14 

2.148.201,08 

256.302.97 

%0.476,47 

2.990.867.6E 



116 Martes 31 diciembre 2002 Suplemento del BOE núm. 3 13 

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO 

RESUMEN GENERAL POR FUNCIONES Y SECCIONES 
DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

CAPITULOS l-8 (En I 

SECCIONEI 
UNCIONES 

24 25 

ATta Dirección del Estado y del Gobierno 
Admintstracih General 
Relacìones Exteriores 
Justicia 
Protección y Seguridad Nuclear 
Defensa 
Seguridad y Protección Civil 
Seguridad y Protección Social 
Promoción social 
Sanidad 
EdUCW ib-l 
Vivienda y urbanismo 
Bienestar comunitario 
Cultura 
Otros servicios comunitarios y sociales 
Infraestructuras básicas y transporte5 
Comunicaciones 
Infraestructuras agrarias 
Investigación cientifica, técnica y aplicada 
Informacih basica y estadistica 
RegulaciOn sconómlca 
ReguIacih financiera 
Agricuitura, pesca y alimentaclon 
Industria 
Energi a 
Miner’ra 
Turismo 

101.731 ,ñ1 
47.533, l! 

42.924x1 

97.052,J~ 

186 
614 
471 

349 
43 

10.824.01 197.371,60/ 
740,s 
668,3 
258.5 

156,? 
344.2 

1.226 061;E 
124 572,C 
971 911,7 Comercio 

Transferencias â Administraciones Pirblicas Territoriales 
Relaciones financieras con la Un?& Europea 
Deuda Pública 

TOTAL CONSOLIDADO 4.030.637,7 257.141,l 490.421,19 

3Mh009 

15.136,29 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 117 

31 

110.971,3~ 
1.826.961.41 

1.937.932,7: 

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO 

A 

EJERCICIO PRESUPUESTARIO 

1 2.Q03 

RESUMEN GENERAL POR FUNCIONES Y SECCIONES 
DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

32 

30.441 ,c 

346.1%8,3 

9.015,1 

36.421.857.2 

3#.%07.501,7 

33 

955.773,7! 

955.773,71 

34 35 

(En u 

60 

75.830.046,8f 

f.241.507.fE 
103,M 

77.071.656.9i 

es de curas) 

TOTAL 

469.12%,%% 
495.204.94 

1.061.497.77 

42.924,lC 
6.215.659,3s 
5.420.95%,07 

9.5.519.903,& 
5.411.906.24 
3.370.ícl3.64 
1.448.528,3: 

653.332.3E 
513.013,4: 
817.430.4s 
193.452.21 

9.53'. l?l,E 
765.777,61 
414.221,%1 

4.Oot.o17,6c 
31%.304,2'1 

2.645.875,55 
4.588.56O.oc 
7.932.665.7E 

793.292,ZC 
43.344.2; 

1.226.06t:GL 
133.5%7,25 
971.911,7c 

37.539.363.61 
8.496.651,0' 

19.632.aO6.4' 



118 Martes 31 diciembre 2002 

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO 

Suplemento del BOE núm. 3 13 

EJERCICIO PRESUPUESTARIO 

RESUMEN GENERAL POR FUNCIONES Y SECCIONES 
DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

SECCIONES 
UNCIONES - 

41ta Dirección del Estado y del Gobierno 
Rdministracih General 
Defensa 
Seguridad y ProtecciOn Civil 
Seguridad y Protección Social 
Promoción social 
Vivíenda v urbanismo 
Cultura . 
Infraestructuras básicas y transportes 
Investigacih cienttfica, tkrtica y aplicada 
Agricultura, pesca y alimentacik 
Deuda Púb? I ca 

TOTAL CDNSOLIDADO 15,oc 

DMA009 

02 

15,OC 

{En n 

06 

37.413.X4,5( 

37.413.7ã4,5( 

les de euros) 

14 

301,5X 

286,9f 

588, SE 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 119 

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO EJERCICIO PRESUPUESTARIO 

2.003 

RESUMEN GENERAL POR FUNCIONES V SECCIONES 
DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

[En miles ele euros) 

16 17 19 20 21 22 23 

6.01 

72,12 

ci, 
9*616,19 

10.624,51 
1,98 

!30.151,82 

72,12 9.616,19 5,46 1.98 so. 151,62 6.01 10.824,51 



120 Martes 31 diciembre 2002 Suplemento del BOE núm. 3 13 

“- - 

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO EJERCICIO PRESUPUESTARIO 

RESUMEN GENERAL POR FUNCIONES V SECC1ONES 
DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

rt 4lta Dfrecci6n del Estado y íle1 Gobierno 
I \dministración General 
c kfensa 
i &guridad y Protección Civil 
< k&ridad $ Proteccik Social 
i ‘romoción social 

: 
/ivienda y urbanismo 
:u1 tura 
Infraestructuras básicas y transportes 
[nvestigaclh científtca, tknica y apllcacla 
; igricultura, pesca y alimentación 
I leuda Públ i ca 
. rOT&L CONSOLIDADO 

CAPXfULO-9 
SECCIONEL 

FUNCIONES 
25 

93,7E 

93.76 

60 

77.214.7’: 

77.214.71 

es de euros) 

TílTAi 

93,7c 
10.824,5’ 

l,% 
90.151,8: 

37.413.764,X 

37.602.354,8: 



- - - - - - 

N
 



122 Martes 31 diciembre 2002 Suplemento del BOE núm. 3 13 

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO r”‘““““:“““““‘“] 

RESUMEN GENERAL POR FUNCIONES V SECCIONES 
DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

-, 
SECCIONES 

UNCIONES 

Alta Oirecciån del Estado y del Gobierno 
Administracth General 
Relaciones Exteriores 
Just fcia 
Protección y Seguridad Nuclear 
Defensa 
Seguridad y Protección Civil 
Seguridad y Proteccih Socjal 
Prorwcit>n social 
Sanidad 
Educación 
Vivienda y urbanismo 
Bienestar comunitario 
Cultura 
Otros servicíos comunltarios y saclales 
Infraestructuras bás5cas y transportes 
Comunicaciones 
Infraestructuras agrarias 
InvestjgacTbn cientifica, tknica y aplicada 
Informacíón básíca y estadística 
Regulaci<jn econtimica 
Regulación financiera 
Agricultura, pesca y al imentacih 
Industria 
Energla 
Minería 
Turismo 
Comercio 
Transferencias a Admlnlstraciones Publicas Territoriales 
Relaciones financieras con la Unih Europea 
Deuda Pública 

TOTAL CDNSOLIDADO 7.224.39 ?48.130,53 42.988,01 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 123 

04 

34.941,33 

14.941.31 

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO EJERCICIO PRESUPUESTARIO 

1 2.003 

RESUMEN GENERAL PQR FUNCIONES Y SECCIONES 
DEL PRESUPUJESTQ DE GASTOS 

05 

9.007,6( 

06 

57.045.770,9 

57.045.770,9 

07 

6.935.213,98 

6.985.233,98 56.#46,5: 1.035.146,6 

08 

56.046,s: 

{En I 

12 

1.035.146,8 

ni 1 

1 

1 
24.417,70 

1.062.869.73 

16.993,26 

54.92’,6 

1.153.211,: 

DMA004 



124 Martes 31 diciembre 2002 Suplemento del BOE núm. 3 13 

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO l”‘“‘““““‘“““‘o 

RESUMEN GENERAL POR FUIUCIONES V SECCIONES 
DEL PRESVPUESTO DE GASTOS 

CAPITULOS l-9 

SECCIONES 
FUNCIONES - 

I 
i 
I 

; 
i 

\lta Direccih del Estado y del Gobierno 
$dministración General 
ielaclones Exteriores 
Justicia 
2rotecclh y Seguridad Nuclear 
3ef wlsa 
seguridad y Protecclbn Civil 
seguridad y Proteccih Social 
Iromocih social 
sanidad 
Educacich 
Jívienda y urbanismo 
sienestar comunitario 
31 tllr22 
3tros servicios comunitarios y sociales 
Infraestructuras básicas y transportes 
íomunicacfones 
Infraestructuras agrarias 
Invest?gaclón científica, tknica y aplicada 
Informaciõn básica y estadistica 
Wgulación económica 
regulación financiera 
kgricultura, pesca y alimentación 
Industria 
Fnorgía 
Vlinería 
Tur 1smo 
Zomercio 
Transferencias a Administraciones Públicas Territoriales 
Relaciones financieras Con la Unión Europea 
Deuda PUbl ica 

TOTAL CONSOLIDADO 

14 

137.996, 1: 

6.215.960,9’ 

105.296,0! 

755.195.8 

322.973,s 

960,O 

7.538.382,5 

IEn 

15 

49.640,4 

7.536,J 

5.517,1 

1.919.746,9 

?.982.440.& 

es de euros) 

16 

5.421.030, l! 
32.579,2’ 

193.452.2 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 125 

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO 

L 

C 

17 

662.948,57 

7,838.610.85 

lMAOi34 

18 

22.266,2 

1.498.425.8 

689.937,1~ 

67.453.0 

2.298.082,2 

RESlJMERI GENERAL POR FUNCIONES Y SECCIDMES 
DEL PRESWUESTO DE GASTOS 

19 

7.124,2f 

3.372,5E 

12.235.214,lC 
5.411.911,61 

526,9E 

2.166.E 

17.660.318.41 

20 

1.ooo.7: 
652.E 

n.a05,5: 

3.373.059,a: 

441.968,5: 

3.694.486,6: 8.160.736.5: 1.662.219,24 3.001.662,1 

21 

6.022.#17,6( 

(En II 

22 

372.618,94 

307.385,98 

1.04U.561,7C 

161.732,67 

23 

497.g77.t 

2.159.025,s 

256.302,9 

88.476,4 



126 Martes 31 diciembre 2002 Suplemento del BOE núm. 3 13 

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO 

RESWIEN GENERAL POR FUluClOrUES Y SECCIONES 
DEL PRESUPUESTQ DE GASTOS 

CAPITULOS I-9 
- 

‘UNCIONES 
SECCtONES 24 

(En miles de euros) 

25 26 

Alta DirecciOn del Estado y del Eobierna 101.731,68 
Actministracih General 47.533,15 
Relaciones Exteriores 
Justicia 
Proteccih y Seguridad Nuclear 42.924,10’ 
Defensa 
Seguridad y Proteccibn Civil 
Seguridad y Proteccih Social 
Promoci6n social 
Sanìdad 277.913,8 
EducaclOn 
Vivienda y urbanismo 
Bienestar comunitario 15.136.2 
Cultura 
Otros servicios comunitarios y sociales 
Infraestructuras básicas y transportes 
Comunicaciones 
Infraestructuras agrarias 
Investigacìbn cientifica, técnica y aplicada 197.371 ,ãr 
Informacibn bâsrca y estadística 186.740,31 
Regulacihn econcímica 614.668.30 
Regulacl& financiera 471.258,59 
Agricultura, pesca y alimentación 
Industria 349.156,74 
Energía 43.344,27 
Mineria 1.226.061,64 
Tur i Sm0 124.572‘09 
Comercío !371.911,70 
Transferencìas a AdministraCiones P&licas Territoriales , 
Relaciones financieras con la Unión Europea 
Deuda Públ i ca 

TOTAL CONSOLIDADO 4.050.õ37,74 251.234,89 490.421,t’ 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 127 

31 

110.971,34 
1.826.961,41 

1.937.932.73 

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO EJERCICIO PRESUPUESTARIO 

32 

30.441.0: 

346.188.3: 

9.015,1[ 

3â.421.a57,2: 

36.807.501,7! 

RESUMEN GENERAL POR FUNCIONES V SECCIONES 
DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

33 

955.773,7’ 

95x5.773,7 

34 

8.496.651.0 

8.496+661.0 

35 

2.290.34O.N 

(EI? ni 

60 

75.907.261.57 

1.241.507.15 
103,oc 

77.148.871,71 

ti 1 
I: 

es de euros) 

TOTAL 

469.143,88 
495.210,95 

1.061.437,77 
1.119.976,25 

42.924.m 
6.215.960,97 
5.421.030,lC 

95.597.405,57 
5.411.911,6: 
3.370.103,6‘ 
1.498.528.8: 

662*948,57 
513.013,4: 
817.524,lf 
193.452.21 

9.545.996;2C 
165.777.61 
4'34.221.3: 

4.001.019.5E 
338.304.2-i 

2.646.875,5C 
4.588.560,OE 
8.022.817,H 

?93.292,21 
43.344,x 

1.226.061,6~ 
133.587,25 
971.911,71 

37.539.363,6' 
8,496.651,0: 

57*045.770,9' 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 129 

PRESUPUESTQS GENERALES DEL ESTADO 

PARA EL AÑO ECONOMICU 2.003 

ESTADQ DE GASTOS 



130 Martes 31 diciembre 2002 Suplemento del BOE núm. 3 13 

RESUMEN GENERAL ORGANICO ECONOMICO 
DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTAD0 EJERCICIO PRESUPUESYARIO 

I 2.#3 

?- 
TRANSFERENCIAS ENTRE SUBSECTDRES 

SERVICIDS/C)RGANISMOSIO. PUBLICOS 
- 

CAPITULOS Y ARTICULOS - 

4-TRANSFERENCIAS CORRIEWTES 
4-0-A la Acfnlnistración del Estado 
41-A organismss autórlaros 
44-A sxiedades mercantiles estatales, EE. EE. y otros 00. PP. 

TOTAL CAPITULO 4 
7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 
71-A organismos autónancls 
74-A sxiedades mercantiles estatales, EE. EE. y otro5 W. PP. 

TOTAL CAPITULO 7 

TOTAL GENERAL 

12.03 

239.202,03 
35.576,41 

274.718.44 

32.003,72 
9.800,co 

---- ____ - ________. 
41.8(13,72 

L=ztt==L======s==, 
316.522.16 

12.103 

224,52 

-----------r--C- 
224,62 

a!e====---------- ---------- 

224,52 

(En miles de euros) 

= 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 131 

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO 
RESUMEN GENERAL DR6ANICO ECONOMICO 

DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

(En Isiles de euros) 

13.02 14.01 14.03 14.206 15.05 15.203 16.02 

60.10 2.375.Díx1,oO 
6.410,19 2.055,40 31.094,08 17.085,36 320,54 1*430,51 

113.393,70 949.160,82 
__1-____"_______1~-___--_____-----.."--------------- ___-_-_---__-__~_-_-------------- ---------------__,---------------- 

6.410.19 116.449,10 31.#4,06 60,lO 966.246,lS 2.375.320.54 1.490,51 

90,15 1.929,25 43.460,04 701,49 4.379,46 
24.602,42 39.830,17 

11__1_____1______-r_____1__11_11_~-1_1___-111-----1- __l____l___l___~___-------------- _----_-__-_-_---___-------------- 
SO,15 26.531,67 43.460,04 40.531,66 4.379.46 

================;;================;;===========*====r;=============*===Cr==L==*=C=*==IL* =4=r*====+=====t-===*r=*======*=- 
6.500,34 141.360,77 74.564,12 60.10 1.006.777,84 2.379.7QO.00 f-490,51 



132 Martes 31 diciembre 2002 Suplemento del BOE núm. 3 13 

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO 
RESIIMEN GENERAL ORGANICD ECONOMKCO 

DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

RANSFEREUCIAS ENTRE SUBSECTDRES 
5EAVICIOSlORGANISMOS/D. PUBLICOS 

4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES 
40-A la Ach2inistracih7 del Estado 
41-A organiws auth-vxíx 

TOTAL CAPITULO 4 
?-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 
71-A organism35 aut0nanas 

TOTAL CAPITULO 7 

TOTAL GENERAL 

EJWXIO PRESUPUESTARIO 

I 2”Qca 

(E 

16.05 

42.117.79 

42.117,?9 

2.050,cc 
----------*------ 

2.wo,w 
=='l========Lr== 

44.%67,79 

no 

- 

-- 

-_ 

iiles de euros) 

16.101 

91.353,84 

.--rl--w***_--___ 
91.353.84 

:s=t%==l=I=rm==z 

91.363.8r 



(En miles de euros) 

Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 133 

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO 
RESUMEN GENERAL ORCANICO EC#Jo1uIICO 

OEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

17.01 17.18 17.20 17.39 18.01 18.04 18.07 

2.722,29 11.080,5§ 3.692.35 

2.?22,29 92.470,89 ll.O30,59 3.692,35 

2.343.95 '180,94 6.834,22 36.744929 101.750,72 
______-_________.__-------------~----------------~~---------------~----------------~.---------------- 

2.343.94 
---------------- 

lBQ,94 6.834,22 36.744,29 101~750,72 
======t=========L===========-*===== ==*==il========f.~======='=:=========================~================ ================ 

5.066,24 180.94 21.139,96 183,91 129.214,93 t12.a31,31 3.692,35 



134 Martes 31 diciembre 2002 Suplemento del BOE núm. 3 13 

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO 
RESUMEN GENERAL ORGANICO ECONWICO 

DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

j- 

TRANSFERENCIAS ENTRE SUBSECTORES (En miles de euros) 
SERVICIOS/ORGANISMOS/O PUEILICQS 

18.12 18.103 
LPITULOS Y ARTICULOS 

4-TRAbJSFERENtIAS CORRIENTES 
40-A la A&tinistracfón &+l Estado 
41-A organisms authmx 186.022,79 
42-A la S~.~ric&d Social 
44-h sociedades mrcant5les estatales, EE. EE. y otros OO. PP. -r----------------l.----------------- 

TOTAL CAPITULO 4 136.022,79 
ì-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 
71-A organisms autkfcms 159.310,05 4.207,08 
72-A la Seguridad Sucia1 
74-A sociedades mercantiles estatales, EE. EE. y otros OO, PP. 

------------------_.----------------- 
TOTAL CAPITULO 7 159.319,Qs 4.207.08 

=ml=f===PI=---- --*-cI= l---------m=ll==oa 

TOTAL GENERAL 345.332.84 4.207,08 

MA010 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 135 

RESUMEN GENERAL ORGANICO ECONMICO 
DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO EJERCICIO PRESUPUESTARIO 

2-w 

(En miles de wros) 

19.01 

2.666,3:! 

6.228,02 
---e--m---m-e-e- 

8.894.35 

24,s 

194.7E 

219,28 6.149,73 2.612,91 
================ -------- --------5===z== ==============s 

S.l13,6@ 3.690.724,oc 154.851,84 

19.02 

3.654.574.3E 

--------------* 
3.684.574.36 

6.149,7:! 

19.03 19.04 

21.228.61 41.157,64 
131.010,12 215.055,89 

-e--."w------"e- 
152.238,93 

2.612,91 

266.213,62 

3.406.73 
31.931,-m 

_-__l_-_-l__L-I 

35.337.92 
====L=======t=l 

291.661,44 

19.101 

79.314,37 
70.490,cc 

.-----_--------w 
149.804,37 

:==============e 
149.804,37 

20*08 

5.242,?6 

20.09 

327.931,88 

--------------- 
5.242.76 

2.134,Eo 

327.933,36 

92.753,X? 

w*-*ll_f*__l-*_ h_--_wI-_Le__*_ 
2.734780 92.763,?2 

=====3====*==== c====3==s====== 
7.97?,56 420.686,60 



136 Martes 31 diciembre 2002 Suplemento del BOE núm. 3 13 

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO EJERCICIO PRESUPlJESTARIO 

I 2.003 RESUMEN GENERAL URGANICO ECONOMICO 
DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

TRANSFERENCIAS ENTRE SUBSECTORES 

4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES 
40-A la Aäninistraclbn del Estado 
41-A organims authxros 

TOTAL CAPITULO 4 
7-TRAN5FERENCIAS PE CAPITAL 
70-A la Adnlnistración del Estado 
71-A organims autbmnx 

TOTAL CAPITULO 7 

TOTAL GENERAL 

20.102 

6.010,12 

m---------ll-----i 
6.010,12 

:================: 
6.010.12 

mijes de wros) 

21 .Ol 

227+158.57 

227.15&,57 

40.777,OE 
---mm-----ml-m-r 

40.777,Dt 
==============EI 

267.935.68 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO 

21.09 21.211 

RESUMEN GENERAL DRGANICO ECONOMICO 
DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

22.01 23-05 23.06 

(En miles c!e euros) 

23.07 23.m 

1.815,61 12.526.68 58.4cs*65 30.369,78 124,19 
_l-ll_-ll-l----lr-l__ll-l------------- ----1-1-1------~~--___________rr_____r_-----------..--------------------------------- 

1.815,61 

12.117,09 I 

12.526.68 58.406,65 

25.014,CU 
631 ,C% 48.->62,41 369,49 

________________ -____________-__._________________I__--_f__r___-__-.-_r-___r__r_3_r_r 
12.117,09 25.014,#0 631.06 48.562,41 369,49 

i ===============t ============L-===:t==3===1=========-=============1-===,-================ 
13.332,30' 25.014,Ml 13.157.74 106.963,06 369.49 105.680.93 314.43 



138 Martes 31 diciembre 2002 Suplemento del BOE núm. 3 13 

r 

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO EJERCICIO PRESUPUJESTARIO 

RESUMEN GENERAL ORCANICO ECONDMCD 2.003 
DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

TRANSFEREMXAS EWTRE SIJBSECTORES iEn nlles da euros) 
SERVICIUSiORGANISMOS~~. PUBLICOS 

23.228 23.232 

4-TRANSFERENClAS COlMENTES 
40-A la Adnini$tracibn del Estado 
41-A organimx aut0ncms 
44-A sociedades mercantiles estatales, EE. EE. y otras OO. PP. 

6.699,49 

TOTAL CAPITULO 4 
?-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 
71-A organismos autfrncms 
74-A sociedades mercantiles estatales, EE. EE. y otros OO. PP. 

TOTAL CAPITULO 7 

TOTAL GENERAL 

1.794.69 '1.017.91 

------------------_.__________rr____3 
1.794 “69 1.011,91 

====5-==========:===-,============-= 
l-913,69 ?.711,411 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 139 

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO 
RESUME111 GENERAL ORGANICD ECONORIíCD 

DEL F'RESUPUESTO DE GbST05 

24.07 I 24.03 l 24.09 I 24.12 I 24.17 I 25.02 I 25.201 24.07 24.03 24.09 24.12 24.17 25.02 25.201 

34.724,80 
2.515,49 95.172,30 652.565,58 

1.7063,74 15.082,67 _______ 
2.515,49 96.172,30 6%4.272,32 15.0%2,67 33.%42,34 57.02ft.59 34.724.80 

126,22 126,22 87.252,0? 87.252,0? 349.740,96 349.740,96 45.841.08 45.841 .oa 22.832,76 22.%32,76 
MI,10 MI,10 158.029,68 158.029,68 

----------------.------------------ ---------------- 
15%.029,6% 45.%41,0% 22.ô32.78 

:=2====1====5===::==============2=:;================ ==============z= .======t===l=====..===r==============-.=~============== 
2.641.71 1%3.424,37 173.1'12,3% 79.4%3,42 79.859.35 34.724‘80 



140 Martes 31 diciembre 2002 

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO 

Suplemento del BOE núm. 3 13 

EJERCICIO PRESUPUESTARIQ 

4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES 
40-A ia AWtinistracih del Estado 
41-A organisnxx autónms 
42-A la Seguridad Social 
44-A sociedades mercantiles estatales, EE. EE. y otros OO. PP. 

TOTAL CAPITULO 4 
?-TRANSFEREKIAS DE CAPITAL 
70-A la Atilnistracib del Estado 
72-A organisms autónms 
72-A la Seguridad Sucia1 
74-h smledades mercantiles estatales, EE. EE. y otros OO. PP. 

TOTAL CAPITULO 7 

TOTAL GENERAL 

RESUMEN GENERAL ORGANICO ECONOMYCO 
DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

TRANSFERENCIAS ENTRE SUBSECTOKES 
SERVICIOS/ORUANISFnOSiO. PUBLICOS 

26.01 

10.364,29 10.810,4! 

--_----_--__---_ .--C--rre--fmldC 
10.384.29 10.E10.4~ 

183.91 

-11-1-*---1--11- 
183,91 

==============3L 
10.548,20 

717,lC 

.**--* --------- _ 
717,1c 

:==mG=mm====Ic=l 
11.f27.W 



Suplemento del BOE núm. 3 13 Martes 31 diciembre 2002 141 

26.11 

68.231,93 
211.968,02 

___------------ 
280.199,95 

37.646,96 
13.632,31 

,--_------------ 
51.279,27 

:1=1===========: 
331.479,2: 

MAO02 

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO EJERCICIO PRESUPUESTARIO 

31.02 

92.993,13 

_______--___-__ 
92.993,13 

_-_-------e---w 

:========------ --m--m 

92.993,13 

RESUMEN GENERAL ORGANICO ECONWCO 
DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

31.04 

37.476,16 

________-----__ 
37.476,16 

3.077,91 

_-_---------m-w 
3.077,91 

=El=====:====== 
40.554,07 

60.01 

154.079,79 

2.468.392,E 

_____----*--___ 
2.622.472,64 

-___--____ =====---------- 
2.622.472,64 

I 

, 

,.-- 

1 

..- 

:..: 

I 

TOTAL 

2.740.543.02 
2.518.714,4: 
6.711.0X,2: 
1.121.088,36 

____----_--_-_- 
13.091.347,04 

25.014,oC 
1.226.202.1: 

51.713.2: 
i232.517.1: 

___-----_------ 
1.535.446.4s 

=========E==:T: 
14.626.763,s 

I 2.003 I 

(En miles de euros) 

--------------- 

========:=====z 

--------------- 

=======:=====z= 



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO 


